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Három osztály, három ballagás

Árvíz, távol a folyótólKiválasztották 
a bicikliút kivitelezőjét

A Wosinsky iskola 
8. A  osztályosai

 az alma mater 
folyósóján

Nyolcvanhat milliméter csapa-
dék két óra alatt, egy esőből, 
hangzik a meteorológiai mérés-
eredmény. Hogy ez menyi? 
Ennek jártunk utána, de mielőtt 
bármit is mondanánk, előre 
bocsátjuk: irtózatosan sok. 

Valószínűleg az utóbbi évtizedek 
leghevesebb zivatara csapott le 
Tolnára 2020. június 17-én délután, 
aminek során hatalmas intenzitás-
sal, nagyjából két órán át szakadt az 
eső. A radarernyőn előzetesen meg-
jelent, szinte az egész Dunántúlt 
beborító felhőzóna itt, a környé-
künkön koncentrálódhatott, ami-

nek során eleddig – állítják idős 
tolnaiak – egy esőből, ennyi csapa-
dék nem hullott még. Az özönvíz- 
szerű eső öt környékbeli települést 
ért. Ahogy másnap a Kossuth Rádió 
híreiben is szerepelt, Tolnán és 
Mözsön kívül kapott még belőle 
jócskán Fácánkert, Szedres és 
Dunaszentgyörgy is. A környék 
mérési eredményei szerint Mözsön 
72, Tolnán 86, Fácánkerten – ezt két 
helyen is mérték – 105, illetve 110 
milliméter eső esett. Hogy ez a gya-
korlatban mennyi? 86 liter négyzet-
méterenként nálunk, Fácánkert 
egyes helyein 110 liter. 

(Folytatás a 6. oldalon.)

Az utóbbi évtizedek legnagyobb 
esője esett le TolnánNégy hónap után újra ülésezett a testület

Valamennyi végzős diák továbbtanul 

Bő négy hónapos kényszerszü-
net után július 2-án ismét ülé-
sezett a képviselő-testület. 

Kiválasztották a Tolna-Fadd-
Dombori kerékpárút kivitelezőjét. 
A beruházásra TOP-pályázati for-
rást nyert el a város. A 2017 októ-
berében megkötött támogatási 
szerződés alapján a beruházásra 
bruttó 507,1 millió forint fordítha-
tó. A kivitelező kiválasztását célzó 
közbeszerzési felhívásra két buda-
pesti pályázó nyújtott be ajánlatot, 
a kedvezőbbet az S-Útvonal Zrt. 
adta. Ez az ajánlat 62,445 millió 
forinttal magasabb, mint a rendel-

kezésre álló összeg. Ezért a képvi-
selő-testület úgy döntött, hogy a 
fenti, hiányzó összegre többlettá-
mogatási kérelmet nyújt be a 
Pénzügyminisztériumhoz, mint 
irányító hatósághoz. A beruházást 
Tolna és Fadd konzorciumban 
valósítja meg. Ha a többlettámoga-
tási igényt elutasítaná a hatóság, 
akkor a két önkormányzat a saját 
költségvetéséből fogja fizetni a rá 
eső plusz költséget. Ebben az eset-
ben a Tolnára jutó mintegy 26,5 
millió forint önerőt az önkor-
mányzat a jövő évi költségvetés 
terhére vállalta. 

(Folytatás a 4. oldalon.) 

Idén a tolnai általános 
iskolákból összesen 
ötvenegy végzős diák 
ballagott el. A jár-
ványhelyzet miatti 
biztonsági előírások 
következtében a 
három végzős osztály 
három külön ünnep-
ségen búcsúzott.

A nyolcadikosok a 
tavalyinál tizenöttel ala-
csonyabb létszámának 
oka, hogy ebből az évfo-
lyamból sokan nyertek 
felvételt a hatosztályos 
gimnáziumba – tájékoz-
tatott Herczig Lászlóné 
igazgatónő. Idén a tolnai 
iskolákból 25 hatodikos 
diák folytatja a hatosztá-
lyos gimnáziumban. A 
végzős nyolcadikosok 
közül mindenki tovább-
tanul: nyolcan gimnázi-
umban, huszonnyolcan 
technikumban, tizenöten 
szakképző iskolában.    

(Folytatás a 3. oldalon.)
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Sikeres volt a tolnai civil segítő szervezetek és a 
családsegítő központ adománygyűjtő akciója az 
állásukat a járvány miatt elveszített munkanél-
küliek megsegítésére. Harminchárman kaptak 
csomagot. 

– Engem május 7-én bocsátottak el a munkahe-
lyemről, ahol öt éve dolgoztam. Négy iskolás gyere-
ket nevelek egyedül, munkanélküli segélyt még nem 
kaptam, úgyhogy nagy segítség ez a csomag most 
nekünk – magyarázta Julianna a Tolnai Családsegítő 
Központ udvarán. Ő egyike annak a 33 tolnainak, 
akik a járvánnyal összefüggésben veszítették el 
munkájukat, és akik részesültek a családsegítő köz-
pont és több civil szervezet által szervezett jótékony-
sági akcióban összegyűjtött adományokból.

Mint azt megírtuk, a Tolnai Háló Közalapítvány, a 
Civil Voks Tolnai Egyesülete, a Magyar Vöröskereszt 
Tolnai Egyesülete, a Tolnai Plébánia Karitász csoport-
ja, a Mözs-Tolnai Református Nőszövetség, illetve a 
családsegítő központ által lebonyolított akcióban több 
mázsányi tartós élelmiszer és tisztítószer gyűlt össze. 
Az adományozók között voltak magánszemélyek, 
helyi vállalkozók, illetve az akciót lebonyolító civil 
szervezetek tagjai, de érkezett adomány a Vöröskereszt 
megyei és a Karitász pécsi szervezetétől is.

A szervezők által összeállított csomagok átadására 
június 11-12-én került sor a családsegítő központban.

A megsegítettek helyzete egyszerre nagyon 
hasonló, de különbözik is. Beszéltünk gyermeket 
váró, táppénzen levő fiatalasszonnyal, akinek párja 
épp aznap kezdett volna dolgozni egy nagy tolnai 
üzemben, amikor ott bejelentették a járvány miatti 
létszámleépítést.

Egy anya a felnőtt gyermeke nevében vette át a 
csomagot, mert a nemrég munkanélkülivé vált 
lánya szégyellte, hogy segítségre szorul. Abban a 
családban heten laknak egy háztartásban, úgyhogy 
az édesanya szerint gyorsan el fog fogyni az ado-
mány, de nekik ez is segítség.

Egy fiatalember számára igazi meglepetés volt a 
csomag. Nem ő jelentkezett, a főnöke adta le a nevét 
a családsegítő központnak. Bár az ő munkahelye 
nem szűnt meg, dolgozni viszont az utóbbi időben 
nem tudott, mivel másfél hónapos, szívbeteg kislá-
nyukat már háromszor műtötték, és van egy kétéves 
is, akire vigyáznia kellett. – Ebben a helyzetben 
minden segítség elkél, nagyon jól jött ez a csomag 
– fogalmazott a fiatalember. 

Sikeres volt a civil segítők 
adománygyűjtése

Jól jött a segítség 
a munka nélkül maradtak családjainak
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Szerencse dolga
Kölcsey Ferenc és a Himnusz szerint 
a magyarság már elég régen, legké-
sőbb 1823-ban megbűnhődte a 
múltat is, meg a jövendőt. Ehhez 
képest úgy tűnt, hogy a balsors az 
utóbbi kétszáz év során is változat-
lan intenzitással folytatta a nemzet 
régentépését.

Most azonban mintha változna a 
helyzet. Mintha mostanság az isteni 
„védő karnak” köszönhetően a mi 
kapufás lövéseink inkább a gólvona-
lon belül érnének földet. Mintha a 
félkézből bemondott piros húszszáz 
ulti terített durchmarsainkat nem 
kontrázná meg egyből az ellenfél.

Ez a sejtésem a Covid-járvány 
miatt alakult ki. Az egész világ 
romba döntésére képes vírus hatal-
mas és gazdag országokban okozott 
pánikot és káoszt. Még egyes nagy-
szájú államelnökökből is képes volt 
riadt kisfiúkat csinálni. 

Mi viszont itt, a nem túl gazdag és 
nem túl nagy Magyarországon termé-
szetesnek vesszük, hogy hetek óta 
naponta csak néhány új megbetegedés 
van, elhunyt már alig, és a legrosszabb 
napokban sem volt elviselhetetlen a 
helyzet. Értetlenül állunk azelőtt, 
hogy vannak helyek, ahol még most is 
naponta százak, ezrek halnak meg a 
vírus miatt. Már-már lesajnáló 
mosollyal vesszük tudomásul, hogy 
egyes „bezzegországokban” alig csen-
gett le az első hullám, máris érkeznek 
az újabb tömeges megbetegedések. 

De nem nálunk! 
„Nagyembereink” nem győzik 

hangsúlyozni, hogy az itthoni kedve-
ző helyzet – az időben meghozott 
intézkedések mellett – jórészt a lakos-
ság fegyelmezettségének köszönhető.

Persze ha a nagyemberek többet 
járnának a nép közé – kijárási korlá-
tozás sincs már –, tapasztalhatnák, 
hogy valójában mennyire fegyelme-
zett is az ő népük, miután már nincs 
félelemérzete. Mennyien legyintenek 
fölényesen, ha a járvány kerül szóba. 
Hányan szövögetnek zavaros össze-
esküvés elméleteket, miszerint ez a 
vírus csak egy humbug, amiből vala-
kik nagyokat kaszálnak. És hogy 
mennyien veszik semmibe az elvileg 
még most is érvényben levő járvány-
ügyi előírásokat.

Ezért tartom én valószínűbbnek, 
hogy a járvány eddigi viszonylagos 
megúszása nem a magyarok érett 
gondolkodását bizonyítja. Jóval 
inkább a régentépő balsors és az iste-
ni védőkar harcának aktuális állapo-
tát jelzi. Mondhatni: szerencse dolga. 
Esetleg: eddig jó nagy mákunk volt.

De amúgy a vírus még itt van.
Steinbach Zsolt   

MEGHÍVÓ
lakossági 

tájékoztatóra
Az önkormányzat  

forgalomszabályozási 
munkacsoportja lakossági 

tájékoztatót tart  
a város forgalmi rendje 

felülvizsgálatának  
megállapításairól,  

a munkacsoport által  
javasolt változtatásokról.
Időpont: 2020. július 23. 

(csütörtök) 18 óra
Helyszín: Tolna, MAG-Ház, 

előadóterem 
Minden érdeklődőt várnak.

Karanténba került a násznép egy lakodalom után. Még nincs 
vége a világjárványnak.

Lecsengőben a járvány 
Magyarországon, de még 
június végén is voltak új, 
regisztrált esetek. Egy 
éppen Tolnán, ahová kül-
földről jött valaki haza egy 
esküvőre. Miután vissza-
ment, tesztelték, és a pozitív 
teszteredmény ismertté 
válását követően az egész 
násznépnek kéthetes házi karanténba kellett vonulnia.

A város vezető háziorvosa, dr. Barna Györgyi adott tájékoztatást 
az ilyenkor szokásos menetről. Az orvosokat értesítik arról, hogy 
betegkörükben hány érintett személy van. (Nála két ilyen volt.) 
Ismeretei szerint a rendezvényen résztvevőket nem tesztelték. Ha 
érzik magukon a tüneteket, jelezniük kell, ha nem, két hét elteltével 
feloldják a karantént.                                                                        L.P.

Harminchárom 
csomagot 
adtak át

Külföldről érkezett 
a vírushordozó
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Három osztály, három búcsúztató
Különleges ballagás volt az idei az általános iskolákban

(Folytatás az 1. oldalról.)
–  Másfél méter távolság – ez az utasítás hang-

zott el, mielőtt a Széchenyi iskola nyolcadikosai 
június 12-én, 18 órakor bevonultak a Lehel utcai 
sportpályára, ahol várták őket a kellő védőtávol-
ságra elhelyezett székek. A korábbi ballagásokon 
egészen megtelt lelátó most üres maradt.

„Egyszer véget ér a lázas ifjúság…” – szólt a 
hangszóróból Máté Péter dala. A fiatalkor 
ugyan még korántsem fejeződik be az általános 
iskola elvégzésével, de a dal más része igaz volt 
erre a ballagásra: „a búcsúra csak pár ember 
figyel”. Pontosan: diákonként egy pár, a szülők 
láthatták a sportpályáról a búcsúztatót, de a 
kerítés mögül más hozzátartozók is figyelem-
mel kísérték az ünnepélyt.

– Ne félj, ez egy új kezdet – visszhangzott a 
végzősök búcsúbeszédében a dalban is szereplő 
gondolat. Ugyanakkor felidézték a felejthetet-
len élményeket is. Köszönetet mondtak 
Umenhoffer Ildikó osztályfőnöknek, hogy 
„kibírta velünk ezt a négy évet”. És elhangzott 
az is: „rossz volt, hogy az utolsó néhány hóna-
pot az osztálytársak nélkül kellett eltölteni”.

Kaiserné Tóth Andrea, tagintézmény-vezető 
az év eleji költözés, majd az utolsó év sok-sok 
feladatának megemlítése után felidézte a tanév-
nyitó megható pillanatait, majd azt, hogy miként 
haladtak a tanulók a tudás elsajátításának útján 
az alsó tagozattól nyolcadikig. Közben együtt 
oldották meg a legnehezebb feladatokat is, mint 
például a tantermen kívüli digitális oktatás. 

– A kihívás osztálya voltatok – mondta Kaiserné 
Tóth Andrea. – Számtalanszor megmutattátok, hogy 

a sok csínytevés ellenére milyen értékesek vagy-
tok, önzetlen segítőkészségeteket az iskolán kívü-
li világnak is bizonyítottátok – tette hozzá. 

Ezután a kiemelkedő teljesítményt nyújtó 
diákoknak adott át jutalmat. Idén Brucker 
Balázs érdemelte ki az iskola „Jó tanuló” címét. 
Nagy Dániel és Nagy Dávid pedig az iskola „Jó 
sportoló” díját. A tagintézmény-vezető a szü-
lőknek is köszönetet mondott, hogy támogat-
ták az iskola munkáját. Zárásul Kiss Jenő sora-
ival búcsúzott: Nézz vissza, aztán ismét csak 
előre, s indulj tovább az alkotó jövőbe!

Nem csak a diákok 
búcsúztak el

A Wosinsky iskolában másnap, június 13-án 
délelőtt fél tíztől az A, tizenegytől a B osztály 
ballagott. Az iskolában ballagási dalok szóltak, 
míg a ballagók két méter távolság megtartásá-

A Széchenyi iskola végzősei is megkapták a ballagó tarisznyát
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val végigvonultak az iskola alsó folyosóján, 
majd egyenként kimentek az udvarra, ahol már 
várták őket a szüleik, páronként egymástól 
megfelelő védőtávolságban. A hozzátartozók 
ebben az iskolában is követték az ünnep esemé-
nyeit – a kerítésen túlról.

– Gyerekek! Nagyon hiányoztatok! – kezdte 
beszédét Herczig Lászlóné, igazgató. – Boldog 
vagyok, hogy szerényebb körülmények között 

ugyan, de el tudunk búcsúzni egymástól, és 
még egyszer utoljára szólhatok hozzátok – foly-
tatta. Úgy vélte, hogy a végzősöket korábban 
tanító pedagógusok, és a két osztályfőnök, 
Stadlerné Katzenberger Éva és Kovács Mária is 
büszkék lehetnek osztályaikra. Sok diák nagyon 
szép eredményeket ért el, mindent megtett 
önmagáért és az osztályközösségért. Voltak 
olyan tanulók is, akik gyakran feszegették a 
határokat. – Mégis tudjuk, mindenkinek van 
olyan tulajdonsága, amiért nagyon lehet szeret-
ni – emlékeztetett az igazgatónő. 

– Az elmúlt három hónapban valamennyien 
rádöbbentünk, mekkora értéke lehet egy öle-
lésnek, a baráti összejöveteleknek, a közös 
programoknak. És mekkora érték, ha jöhetünk 
iskolába – fogalmazott Herczig Lászlóné.

Az igazgatónő köszönetet mondott azért, 
hogy a gyerekek bekapcsolódtak a digitális mun-
kába, a szülőknek a segítségért, a pedagógusok-
nak a türelemért és az elkötelezett munkáért.

A Wosinsky iskola 8. B osztálya az intézmény névadójának szobra előtt

– Hiányzott a bolondballagás, a ballagási 
próbák, a bankett szabad, vidám hangulata. Ma 
azonban öröm, hogy együtt lehetünk! – fogal-
mazott az igazgatónő, aki ezzel a tanévvel elkö-
szönt az iskolától. – Veletek együtt érkeztem 
ide, lettem az intézmény vezetője. És veletek 
együtt távozom az iskola éléről. 40 tanévvel a 
hátam mögött most a pályám lezárulását élem 
meg – búcsúzott Herczig Lászlóné.

A ballagási ünnepségen adták át a jutalom-
könyveket és a Wosinsky-díjakat. Utóbbiakat 
idén Babos Bence és Perger Zsolt, illetve Dömény 
Eszter kapta.

Egyszerű, de meghitt
ünnepély volt 

– Kezdetben örültem annak, 
hogy nem kell iskolába járni, 
nem kell korán felkelni – 
árulta el lapunknak Dömény 
Eszter, a Wosinsky iskola 
végzőse (képünkön). – Aztán 
rájöttem, hogy elmaradnak 
a szünetekben a bohócko-
dások, nevetgélések, a bará-
tokkal való találkozások. A tanulásba nagyon 
hamar bele lehetett jönni, jó időbeosztással, 
tanulással meg tudtuk oldani a feladatokat. 
Segítettünk egymásnak. 

Májusban, ahogy közeledett a tanév vége, a 
ballagás ideje, akkor azon kezdtünk el gondol-
kodni az osztálytársakkal, hogyan fogunk 
elballagni az iskolából, elköszönni a tanáraink-
tól. Eleinte még úgy volt, hogy nem lesz balla-
gás. Szerencsénkre javult a járványhelyzet, így 
már lehetett szervezni az ünnepséget. Az osz-
tályfőnökeinknek és a hetedikeseknek köszön-
hetően a szüleink és az osztályfőnökeink köré-
ben búcsúzhattunk el az általános iskolától. 
Egyszerű, de meghitt hangulatú ballagásunk 
volt az iskola feldíszített udvarán. 



(Folytatás az 1. oldalról.) 
 Változik a hat kiemelt sport-
egyesület idei önkormányzati 
támogatásának összege. Mint az 
ismeretes, a járvány miatti 
veszélyhelyzet kihirdetése után 
mintegy három hónapig szüne-
teltetni kellett az egyesületekben 
a sporttevékenységeket. Erre az 
időre az önkormányzat felfüg-
gesztette a támogatások kifizeté-
sét. A júliusi testületi ülésen arról 
döntöttek a képviselők, hogy 
valamennyi klub esetében idő-
arányosan, negyedével csökken-
tik a támogatás összegét. Az ere-
deti sporttámogatás teljes össze 
9,5 millió forint volt, ez most 
7,125 millióra változott. 

 A Tolna megyei Ebtenyésztők 
és Ebtartók Egyesülete azt kérte a 
képviselő-testülettől, hogy bővít-
hessék a vásártéren, jelenleg 
kutyaiskolaként, kutyafuttatóként 
használt ingatlant, egy, a kutyafut-
tató melletti, mintegy 3500 négy-
zetméteres, jelenleg nem használt 
önkormányzati területtel. Az 
egyesület vállalná a terület bekerí-
tését, annak gondozását. Az ingat-
lanon elhelyeznének egy mobil 
épületet is, ahol az oktatáshoz 
szükséges felszerelést tárolnák.

A képviselő-testület úgy dön-
tött, hogy az egyesület rendelke-
zésére bocsátja a területet, jelké-
pes összeg, 12 ezer forint/év bér-
leti díjért. 

 Elfogadták a Wosinsky Mór 
Óvoda 2019/2020-as nevelési 
évre vonatkozó, illetve a 
2020/2021-es nevelési év indítá-
sáról szóló beszámolót. A testület 
a Wosinsky Mór Óvodában a 
tavalyihoz hasonlóan 17 óvodai 
csoport indítását engedélyezte. 

 Döntés született a településképi 
rendelettel kapcsolatban. Erre 
azért volt szükség, mert egy Bajcsy-
Zs. utcai, helyi védettség alatt álló, 
gazdaságosan nem felújítható épü-
letet a tulajdonosa le szeretne bon-
tani. Ehhez szükség van a védett-
ség megszüntetésére, a rendelet 
módosítására és az ahhoz érkezett 
szakvélemények elfogadására.  

 Ismételten pályázatot írnak ki 
a 2018 júliusától megüresedett I. 
számú házi gyermekorvosi kör-
zet orvosi feladatainak ellátására. 
A legutóbbi meghirdetett pályá-

zatra sem volt ugyanis jelentke-
ző. A helyettesítést továbbra is dr. 
Barna Györgyi végzi. 

 Pályázatot nyújt be az önkor-
mányzat útfelújításra a Belügy-
minisztériumhoz. (A város tavaly 
ezen pályázat révén nyert el támo-
gatást a Kinizsi utca burkolatának 
felújításához.) Tolna esetében 
maximálisan 40 millió forint igé-
nyelhető. Az önerő 25 százalék. A 
testület úgy döntött, hogy a 
Mező-Avar-Sport utca kereszte-
ződésének, valamint a Mező utca 
– Sport utca és Víztorony utca 
közötti szakaszának–; illetve a 
Tompa utca – Bethlen Gábor utca 
és Bem utca közötti szakaszának –, 

valamint a Bethlen Gábor utca – 
Tavasz utca és Tompa utca közötti 
szakaszának – útburkolat felújítá-
sához kérnek támogatást. Mindez 
az előzetes becslések szerint mint-
egy 36 millió forintba kerülne, 
ami így 27 millió forintos támo-
gatást és mintegy 9 millió forint 
önerőt igényelne. 

 Döntés született az önkor-
mányzat ciklusprogramjának 
előkészítéséről. Ez a program 
határozza meg azokat a feladato-
kat és célokat, amelyek a költség-
vetési lehetőségekkel összhang-
ban – a helyi adottságok és sajá-
tosságok figyelembe vételével – 
az önkormányzat által nyújtandó 
kötelező és önként vállalt felada-
tok biztosítását, fejlesztését szol-
gálják. A veszélyhelyzet idején a 
képviselő-testület mintegy 
három hónapig nem ülésezett, 
ezért a ciklusprogramot még 
nem tudta elfogadni a testület. 
Most arról született döntés, hogy 
a ciklusprogram tervezetét a 
szeptemberi testületi ülésre ter-
jessze elő a polgármester. 

 Elfogadták a 2019-es költség-
vetés 4., zárszámadás előtti mó- 
dosítását. Ezután következett a 
zárszámadás elfogadása, amelyet 
egyhangúlag szavazott meg a tes-
tület. Az önkormányzat működé-
si bevételei 100,29%-ra, a műkö-
dési kiadások 84,63%-ra, a felhal-
mozási bevételek 90,11%-ra, a 
felhalmozási kiadások pedig 
46,53%-ra teljesültek. Összességé-
ben a bevételek 97,0%-ban, a 
kiadások pedig 72,33%-ban való-
sultak meg. 

 Módosították a talajterhelési 
díjról szóló rendeletet.  Erre több 
okból is szükség volt.  Néhány 
rendelkezés már elvesztette aktu-

alitását, így azokat hatályon kívül 
helyezték. A kedvezményekre 
vonatkozó szabályokat a törvényi 
rendelkezés alapján állapították 
meg. 

 Módosították a képviselő-tes-
tület szervezeti és működési sza-
bályzatát. Erre elsősorban azért 
volt szükség, mert az építésügyi 
hatósági ügyintézésben 2020. 
március 1-jétől változás történt, 
az építésügyi hatósági hatáskör 
átkerült a Tolna Megyei Kor-
mányhivatalhoz. 

 Egy új kérelem érkezett a Deák 
Ferenc utcából, szennyvízcsator-
na közműfejlesztés hozzájárulási 
díjának megállapítása érdekében. 
Mivel a csatlakozóvezeték már 
korábban kiépült, a hozzájárulás 
összege 120 ezer forint. 

 A polgármester a veszélyhely-
zet idején két határozatot hozott 
az eredetileg a gazdasági és tele-
pülésfejlesztési bizottság hatás-
körébe tartozó ügyben. Mindkét 
határozat a hamarosan elkészülő 

játszóház eszközbeszerzését 
célzó ajánlatkérés volt. 

 A polgármester a veszélyhely-
zet idején a humán bizottság 
hatáskörébe tartozó szociális 
ügyekben is hozott határozato-
kat. A polgármester ezen kívül 
pályázatot írt ki az Alta Ripa 
Szabadidőpark büféjének hasz-
nosítására is.

 A háziorvosi ügyeletet ellátó 
Emergency Service Egészségügyi 
Szolgáltató Kft. kezdeményezte az 
önkormányzatnál, hogy közös 
megegyezéssel szüntessék meg a 
feladat ellátásáról szóló szerző-
dést. A kezdeményezésnek anyagi 
okai voltak. Az Emergencyvel 
2017-ben kötött, öt évre szóló 
szerződést a város, valamint a 
faddi, a bogyiszlói és a fácánkerti 
önkormányzat, az ügyeleti ellátás 
biztosítására. Azóta 2018-ban és 
2020-ban is kérelmezte a cég, 
hogy emeljék a lakosságszám 
alapján fizetendő önkormányzati 
hozzájárulást, tekintettel a dráma-
ian emelkedő bérköltségekre. 
2017-ben az emelt összeg még 
102,79 forint/lakos volt, a 2020. 
évi igény pedig már 177 forint. 
Ugyanakkor ez utóbbi mértékű – 
az eredeti ajánlathoz képest mint-
egy 72%-os – emelésre a jogsza-
bály alapján már nem volt törvé-
nyes lehetőség. Akkor sem, ha az 
önkormányzatok elfogadták volna 
az emelést. A szolgáltató ezért sze-
rette volna megszüntetni a szerző-
dést, hogy ezután egy új közbe-
szerzési eljárást lehessen kiírni a 
szolgáltatás elvégzésére. A képvi-
selő-testület viszont úgy döntött, 
hogy mivel a cég 5 éves szolgálta-
tási időszakra adta meg az ajánla-
tát 2017-ben, és az önkormányzat 
2018-ban egyszer már módosítot-
ta a szerződést, nem járul hozzá a 
szerződés – közös megegyezéssel 
történő – megszüntetéséhez. 

 Ötvenmillió forintos folyó-
számla-hitelkeret nyitásáról is 
döntöttek A hitelkeretet nem 
fogja feltétlenül igénybe venni a 
város, ám az önkormányzat 
kiegyensúlyozott gazdálkodásá-
hoz, az iparűzési adóbefizetés 
várható későbbi teljesülése miatt 
felmerülő átmeneti forráshiány 
finanszírozásához szükség van 
arra, hogy a hitelkeret rendelke-
zésre álljon. 
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Négy hónap után, július 2-án ülésezett újra testület

Fotó: TH

Útfelújításra pályáznak
Idén is pályázik útfelújításra a város. Egyebek mellett erről is 

döntöttek a képviselő-testület július 2-i ülésén.
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Jó minősítést kapott Tolna a 
HÉTFA Kutatóintézet által a 
járási székhelyek életminősé-
gét vizsgáló kutatás során. 

A 100. helyen rangsorolták 
Tolnát – Szécsénnyel holtverseny-
ben – a 151 magyarországi járási 
székhely életminőségét górcső alá 
vevő vizsgálat során.

A HÉTFA Kutatóintézet által 
nemrég publikált kutatásban nyolc 
szempont szerint vizsgálták a járási 
székhelyeket, a rendelkezésre álló 
2018-as adatok szerint. A mostani 
eredményeket a 2012-es, még a 
járások létrehozása előtti adatok-
kal is összehasonlították.

A vizsgálat alapján Tolna életmi-
nőség indexe 2012-ben 47 volt (szá-
zas skálán), 2018-ban pedig 50. 
Ami a „jó” életminőségű városok 
közé sorolja településünket. A 100. 
helyezéssel olyan városokat előzünk 
meg, mint például Kiskunhalas, 
Mohács, Nagykőrös, Szarvas, 
Orosháza, Tokaj, vagy Tiszafüred. 

A megyében ez az eredmény a 6. 
helyre volt elegendő. A Tolna 
megyei járási székhelyek közül a 
legjobb helyzetben – nem meglepő 
módon – Paks áll (országos 5. 
hely). Szekszárd a 17., Bonyhád a 
62., Tamási a 83., Dombóvár pedig 
a 94. lett országos kitekintésben. 

A 2012-es és a 2018-as adatok 
összevetése alapján Tolna tehát fej-
lődött, a kutatás szerint azonban a 
vártnál mérsékeltebb növekedést 
produkált. Ez egyébként általában 
jellemző a dél-dunántúli régióra.

Az értékelés egyes összetevőit 
vizsgálva kiderül, hogy Tolna „az 
élhető és biztonságos települési kör-
nyezet” terén „nagyon jó” minősítést 
ért el (országosan benne vagyunk az 
első negyvenben). A „szociális biz-
tonság” és az „egyéni jómód” 
dimenzióban „jó” minősítést kapott 
a település. A „stabil demográfiai 
helyzet”, „az erős gazdaság”, az „erős 
civil társadalom”, a „fiatalok kompe-
tenciái”, valamint az „elérhető szol-
gáltatások” terén egyaránt „közepes” 
a minősítés. Az országos rangsorban 
előrelépés 2012-höz képest a demo-
gráfiai helyzetben, illetve a civil tár-
sadalom erejében mutatkozott.

Rövid idő volt  
a felzárkózásra

– A többi, tradicionális járási szék-
hely várossal ellentétben Tolna 
korábban nem töltött be jelentősebb 
körzetközponti szerepet, a mi tele-
pülésünk csak 2013-ban került járás-
székhelyi pozícióba. Ez nyilvánvaló-

an hátrány, ahogy az a rajtunk kívül 
álló körülmény is, hogy településünk 
nagyon közel fekszik Szekszárdhoz, 
és lényegében alvóvárosnak számít, 
nem rendelkezik olyan erős gazdasá-
gi potenciállal, mint a kedvezőbb 
adottsággal bíró „versenytársak” – 
mutatott rá Appelshoffer Ágnes pol-
gármester a kutatás megállapításai 

kapcsán. Hozzátette: a felmérés 
2018-as adatokkal dolgozott, nyil-
vánvaló, hogy a 2013 óta eltelt öt év 
nagyon rövid idő volt ahhoz, hogy 
Tolna még jobban fel tudjon zárkóz-
ni a „történelmi” járásszékhelyekhez. 

Kiemelte ugyanakkor, hogy az 
egyik legfontosabb mutató, azaz az 
élhető és biztonságos település 
tekintetében a legjobbak között van 
a város. Megítélése szerint a közszol-
gáltatások terén sem állunk rosszul, 
hiszen például éppen a járási szék-
hellyé válás óta nagyon sok ügyet 
lehet helyben intézni. Az egészség-

ügyi ellátásra sem igazán lehet 
panasz. Igaz, állami szakellátás hely-
ben nem működik, de ez is Szekszárd 
közelsége miatt van így, ami viszont 
a másik oldalról nézve előny: 15 
kilométeren belül kórház és teljes 
körű szakrendelés áll rendelkezésre. 

A három év alatti gyerekek nap-
közbeni elhelyezésében vannak 

hiányosságok, de a belátható időn 
belül elkészülő új városi bölcsőde 
ezt is orvosolni fogja.

A városvezető a szolgáltatások 
terén elsősorban a vendéglátásban 
lát jelentős lemaradást. Ennek meg-
változtatásához önkormányzati esz-
közök nemigen vannak, a területet 
a piac törvényszerűségei szabályoz-
zák. Nyilvánvaló, hogy egy vállalko-
zó csak akkor fektet a vendéglátás-
ba, ha az várhatóan megtérül. 
Ehhez viszont elengedhetetlen, 
hogy megfelelő kereslet mutatkoz-
zon az adott szolgáltatás iránt. 

Javult a város életminőségi indexe
Századik helyen a járási székhelyek között

A város madártávlatból – nem térkép e táj

Csökkent a munkanélküliség 
növekedése Tolnán májusban, 
az előző hónaphoz képest. 

A Nemzeti Foglalkoztatási 
Szolgálat (NFSZ) lapzártáig 
elérhető adatai alapján a május 
20-i állapot szerint Tolnán 479 
álláskeresőt tartottak nyilván. 
Ez a munkavállalói korú népes-
séghez viszonyítva 6,87 százalé-
kos munkanélküliséget jelez. 

Az adatok érzékletesen mutat-
ják a koronavírus járvány hatását 
a munkaerő-piaci helyzetre. A 
városban márciusban 373 nyil-
vántartott álláskereső volt, április-
ban pedig egy nagyobb ugrással 
438-ra emelkedett a munkanél-
küliek száma. A március-áprilisi 
jelentősebb növekedéshez képest 
a májusi 479 állástalan már mér-
sékeltebb növekedést mutat.

Tolnán jellemzően valamivel 
magasabb szokott lenni a mun-
kanélküliségi ráta a megyei és 
az országos adatoknál. Ez idén 
májusban is így volt, amikor a 
tolnai 6,87 százalék mellett a 
megyei átlag 6,37%, az országos 
pedig 5,62 százalék volt.

Lassabban 
nőtt a munka-

nélküliség
Egy hónap alatt 

negyveneggyel több 
álláskereső

A júniusi nagy esők is bebizonyí-
tották, hogy szükség van a csa-
padékvíz-elvezetés egész várost 
átfogó, komplex rendezésére. 

Tanulmányt készíttet a város a 
csapadékelvezetés megnyugtató 
megoldására – tájékoztatott 
Appelshoffer Ágnes polgármes-
ter. Felmérik, hogy milyen terüle-
teken, milyen problémákat kell 
megoldani. Ezután egy fontossági 
sorrend alapján a legkritikusabb 
helyszínek rendezésére pályáza-
tokat fognak benyújtani.

A polgármester ugyanakkor 
hangsúlyozta, hogy a vízelvezetés 

megoldásához a lakosság segítsé-
gére, megfelelő hozzáállására is 
szükség van.

Elsősorban az utcai vízelvezető 
árkokról van szó. Ezeknek érte-
lemszerűen az lenne a funkció-
juk, hogy levezessék, illetve 
elszikkasszák a csapadékvizet. 
Fontos tudni, hogy a jogszabály 
szerint az árkok karbantartása az 
ingatlantulajdonos feladata. Sok 
helyen azonban a tulajdonosok 
önhatalmúlag betemették ezeket 
az árkokat, megszüntettek, eltö-
mítettek átereszeket, sok helyen 
le is betonozták a területet, hogy 
akár több autóval is parkolni tud-

janak a házuk előtt. Ráadásul a 
házak tetőzetének zöméről sza-
bálytalan módon vezetik közte-
rületre a csapadékvizet. Mindez 
azt eredményezi, hogy az árkok 
nem tudják eredeti feladatukat 
betölteni, és az emiatt felgyűlő víz 
minimum bosszúságot, a legtöbb 
esetben viszont károkat is okoz 
akár egész utcaközösségeknek.

A polgármester azt kéri a város 
lakóitól, hogy tartsák rendben az 
árkokat, átereszeket, a maguk és 
az egész város érdekében. Az 
önkormányzat a szabálytalansá-
gokat fel fogja tárni, és a szüksé-
ges intézkedéseket meghozzák. 

Az árkokra szükség van 
Komplex megoldást keresnek a csapadékelvezetésre

Fotó: M
ártonfai D

énes



része után, Öregfalu felé, markoló-
val átvágták az országutat, hogy az 
onnan jövő ár a szemben lévő, 
mélyebb fekvésű szántóföldekre 
ömölhessen.

Inkább áldás,  
mint átok

Ez a helyzet azóta normalizáló-
dott, hatása érezhetően már csak a 
mezőgazdaságra van. Hogy miként? 
Erről a tolnai Aranykalász Mező-
gazdasági Termelő és Szolgáltató 
Szövetkezet vezető agronómusát, 
Fenyvesi Mihályt kérdeztük.

– Egy súlyosan aszályos időszak 
után jöttek meg a júniusi „medár-
dos” esők, amelyek már nem min-
den mezőgazdasági kultúrának 
hoztak enyhülést. Az őszi árpák 
aratásra készen álltak, ezekre már 
kimondottan káros volt a nagy eső. 
Másnap arattunk volna, amivel, 
hogy a terület valamennyire is fel-
száradjon, négy napot kellett várni. 
A búzákat is megdöntötte több 
helyen a viharos szél, amit viszont 
ellensúlyozott az, hogy a kései, még 
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(Folytatás az 1. oldalról.)  
De, hogy még kézzelfoghatóbb 

legyen, mekkora volt az eső, 
elmondható, hogy e sorok írójának 
Bajcsy-Zsilinszky utcai háza előtt 
úgy hömpölygött a víz, hogy azt 
még az egyébként jól karbantartott, 
közel egy méteres csapadékelvezető 
árok sem tudta befogadni, az utca 
mélyebb pontjain, a járdán, az épü-
letekkel párhuzamosan hömpö-
lyögve. Fóliasátrunkban 20 centis 
vízben álltak a paprikák és paradi-
csomok. Ahonnan a pincébe szivár-
gott le, még ott is csizmaszár feletti 
vízszintet produkálva. Az igazi 
feketeleves azonban Fácánkertnek 
jutott. E település domborzati fel-
színe két magasabb és három 
mélyebben fekvő területre osztja a 
falut, amelyeket északról, Szedres 
felöl ráadásul egy enyhe dombvo-
nulat határol. Most innen jött a víz. 
Sok porta, pince, kert és mezőgaz-
dasági épület került vízbe, de itt-ott 
még a lakásokba is betört az ár. A 
nagyobb károk megelőzésére több 
házat homokzsákokkal kellett körül-
venni. A vészhelyzet csak akkor 
enyhült, amikor a falu központi 

Özönvízszerű 
eső Tolnán

Súlyos aszály után jött 
a „medárdos” csapadék

Laszlovszky Imre nyolcvannyolc éves, de ekkora esőt még nem tapasztalt

érőfélben levő fajtáknak használt a 
csapadék. 

Az égi áldás igazi nyertesei a 
kukoricák és a napraforgók, ame-
lyek nagyon sok helyen szenvedtek 
az aszálytól. A talaj kritikusan ki 
volt száradva, így a legtöbb helyen 
még ez a rekord mennyiségű csa-
padék sem okozott víznyomást. Ez 
főleg ott volt szembetűnő, ahol 
korábban mélylazítás történt. 
Egyetlen egy fácánkerti táblánk-
kal, egy repcével van gond, ami az 
országút átvágása után került víz 
alá. Ezt jobb lett volna elkerülni. 

Egyszerre ennyi 
még nem esett
A mezőgazdász után a környék 

egyik meteorológiai észlelőjét, 

Fotó: D
om

okos G
ábor

Laszlovszky Imre nyugdíjas ker-
tészmérnököt is meghallgattuk. 

– Több évtizede végzek mözsi 
kertemben meteorológiai észlelése-
ket. Korábban hivatalos felkérésre, 
hitelesített mérőeszközzel, mára 
inkább csak saját kedvtelésből, 
magamnak. Ez a mostani eső min-
denképpen rendkívüli volt. Egy 
zivatarfelhőből, megszakítás nélkül, 
ennyi eső errefelé emberemlékezet 
óta nem esett. 72 millimétert mér-
tem itthon. Feljegyzéseimből 
kigyűjtöttem néhány kimagaslóan 
magas csapadékot hozó napot, ame-
lyek közül a 2005. augusztus 4-i 
alkalom emelkedik ki. Azon a 
napon 101,1 milliméter eső esett. Ez 
azonban nem egy zápor, hanem egy 
egész napos, kitartó (sőt napok óta 
tartó) esőzés eredménye volt. A 
mostanihoz hasonló nagy nyári 
zivatarok közül a legnagyobb 2008. 
július 24-én volt, 55,2 milli esőt 
hozva. De még ez is nagyon ritka. A 
mögöttünk lévő csaknem két évti-
zedben mindössze háromszor for-
dult elő, hogy 50 milliméter felett 

volt valamivel, a nagy nyári záporok 
általában 30-40 milliméter esőt hoz-
nak, amelyeknek már számottevő 
hatásuk lehet a mezőgazdaságra. A 
vizsgált időszak nagy záporainak 
zöme júniusra esett, ez 1999-től 
fogva hat esetben volt 30 milliméter 
felett, három-három esetben pedig 
május, július és augusztus hónapok-
ban. 70 milli feletti csapadék egy-
szerre, bár nyolcvannyolcadik éve-
met taposom, az én életemben nem 
esett itt. Mözsi méréseim szerint a 
környék évi átlagos csapadékmen�-
nyisége 650 milliméter körül 
mozog, amihez mérve a 72 millimé-
ter csaknem másfél havi eső.            ká

Fennakadás nélkül zajlott az 
idei, rendhagyó érettségi a 
gimnáziumban. 57 diák tett 
sikeres vizsgát. 

A technikai feltételek adottak 
voltak ahhoz, hogy biztonságosan 
és sikeresen vizsgázhasson min-
denki. Az eredményeket negatív 
irányba befolyásolta a vírushely-
zet, hiszen máskor mindig a szó-
beli vizsgarész az, ami feljebb 
húzza az érdemjegyet. De szóbeli 
vizsgára csak kivételes esetekben 
kerülhetett sor a mostani vizsga-
időszakban. Ennek ellenére is szép 
eredmények születtek. 

Az 57 diák közül 26-an hatosz-
tályos képzésben vettek részt, 
31-en négyosztályos képzésben. A 
12. a osztály érettségi átlaga 4.38, a 
12. b osztályé pedig 3.32 lett. Az 
iskola átlaga így összességében 
3.85. Mind a közép-, mind az 

emelt szintű vizsgaeredmények 
okot adhatnak az örömre. A vizs-
gázók mindegyike sikeresen 
maturált, közülük hatan kitűnők 
lettek: Tallós Lúcia, Tomecskó 
Mara, Perger Dorina, Fülöp Dávid, 
Pilisi Zsolt (Egy tanuló nem járult 

hozzá neve közléséhez). Az idén a 
Tolnai Szent István Katolikus 
Gimnázium emlékplakettjét egy 
tanuló érdemelte ki: Tomecskó 
Mara. Az ő díjazására az augusztus 
29-én pótlólag megrendezendő 
ballagáson kerül sor.              DuGa

Rendhagyó érettségi volt az idei, különleges biztonsági intézkedésekkel

„Karanténérettségi”, fennakadás nélkül
Volt okuk az örömre is a maturálóknak
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Megmártózni kishazánkban...

Külföldi, jól megszokott kirándulásaink:

Érdeklődni: Ritalia Travel Utazási Iroda  Engedélyszám: U-001312
7130 Tolna, Kossuth L. u. 12/1. (a nagytemplommal szemben) Telefon/fax: 74/440-486
Mobil: 06 30/603-7420 E-mail: rita@ritaliatravel.hu  www.ritaliatravel.hu

Körutazások autóbusszal:

Görögországi 
autóbuszos nyaralások  
hetente folyamatosan!
Úticélok:  Paralia, Sarti, Parga, 

Neos Marmaras, Zakytnhos, 
Korfu, Kefalonia, Tolo, Nei Pori, 

Tervezetten induló  
nyaraló repülőjáratok:

Ciprus, Málta, 
Törökország,

Egyiptom
Görög szigetek: 

Kefalonia, Nyugat Kréta, 
Zakynthos, Korfu 

Részletes útleírások:www.ritaliatravel.hu
Hirdetésünk nem teljes körű, a részletekről érdeklődjön irodánkban! Áraink az utasbiztosítást, 
útlemondási biztosítást, és a belépőjegyeket, fakultatív programok árát nem tartalmazzák.

kishazank.ritaliatravel.hu

Rotkay Zsuzsannánál 
még a röntgenkép is 

alkotás
JÖTTEK, LÁTTAK, MARADTAK 

– Hazaérkezett Tolnára, bár sosem lakott itt
A sokoldalú alkotó, Rotkay 
Zsuzsanna tavaly költözött 
Tolnára. Különböző hordozókra 
– papírra, fára, selyemre, rönt-
genpapírra, üvegre – festi képe-
it; rézdomborításokat és agyag-
szobrokat is készít. Munkáit 
eddig már mintegy kétszáz kiál-
lításon láthatta a közönség. 

Hazaérkezett Tolnára, bár 
korábban sosem lakott ebben a 
városban. A felmenői viszont tol-
naiak, gyakran járt náluk, otthono-
san érezte magát; a Szily és a Jilling 
családokkal áll rokonságban. 
Rotkay Zsuzsanna Szekszárdon élt, 

tavaly nyáron döntött a költözés-
ről. Ehhez némi magánéleti válto-
zás is hozzásegítette. 

Építész technikusi végzettséget 
szerzett 1976-ban, ez volt a kenyér-
kereső mestersége mindvégig, épí-
tésügyi főelőadóként vonult nyug-
díjba. Miért fontos ezt hangsúlyoz-
ni, miért nem természetes, hogy 
valaki a tanult szakmájában dolgo-
zik és abból él meg? Azért, mert van 
valami, amivel sokkal szívesebben 
foglalkozik Rotkay Zsuzsanna, de 
ami sajnos nem jövedelmező. Ez a 
valami a képzőművészet. Sokoldalú 
alkotó. Készít szén- és grafitrajzo-
kat, akvarelleket, pasztell-, olaj- és 

akri l festményeket, 
rézdomborításokat, 
agyagszobrokat. Fest 
selyemre, domború és 
síküvegre, fa dísztár-
gyakra és karcol képe-
ket fényérzékeny 
réteggel bevont rönt-
genpapírokra. (Nála a 
röntgenkép is alkotás.) 
Nem ijed meg az apró-
lékos feladatoktól. 
Némelyik műve igen „pepecselős” 
díszítőművészeti munka. 

– Az építész énemből fakad ez a 
precizitás iránti vágy – mond-
ja –, de szükség esetén el 
tudom engedni. Művész énem 
nem körzőt és vonalzót hasz-
nál, hanem a fantáziáját.

Talán egyszerűbb lenne fel-
sorolni, hogy miket nem fest 
Rotkay Zsuzsanna, mint hogy 
miket fest. Nagy kedvencei a 
szecessziós hangulatú művek, 
erősek a portréi, de szívesen 
készít ikonokat és magyarság-
történeti képeket is. (Fon-
tosnak tartja a múlt kutatását, 
ismeretét, a hagyományőrzést. 
A vitézi rend tagja.) 

Alkotóként szívesen emléke-
zik művész-tanáraira: Lázár 
Pálra és Molnár M. Györgyre. 
Annak idején a legendás hírű 
dunaföldvári alkotótáborozáso-
kon is részt vett. Tehetségesnek 
találták, csakhogy édesapja ’56-
os szerepvállalása miatt nem 
folytathatta tanulmányait az 
iparművészeti főiskolán. Tudását 
tökéletesítendő, a szekszárdi 
főiskolán járt az Adorjáni Endre 
vezette képzőművész kurzusra.  

Az évek során mintegy két-
száz kiállítása volt, országszerte. 
A legelső a hetvenes évek köze-
pén, a szekszárdi művelődési 
házban, a legutóbbi pedig tavaly, 
ugyanott, az Alisca Amatőr Art 
Művészeti Baráti Kör tagjaival.

Családszerető; két lánya és 
egy unokája van. Szabadide-
jében olvas, kirándul, és egy 
ritka sportággal, a fúvócsöves 
célba lövéssel foglalkozik. 
Tolna megyében még nincse-

Rotkay Zsuzsanna sokoldalú alkotó: rajzol, fest, 
rézdomborításokat és agyagszobrokat készít

Képsorozatot készített a tájegységek 
népviseletéről, a palóc (fenti kép) 

és a kalotaszegi viseletről is

A
 szerző felvétele

nek ilyen versenyek, ezért „a szom-
szédban” indulva, megszerezte a 
Baranya bajnoka címet.       Wessely 

07. 18-25.	 Olaszország gyöngyszemei	 207.000 Ft/fő
07. 24-28. 	 Alpok kincsei – Ausztria, Svájc, Németország	 133.000 Ft/fő
07.20-25. 	�K özép Európai Körkép 

 – Csehország, Németország,  Ausztria          	 132.000 Ft/fő
07. 28-31. 	 Kalandozás Dél-Lengyelországban       	 55.500 Ft/fő
07. 28-31.  	 Cseh világörökségek és a száztornyú Prága	 69.500 Ft/fő
08. 01-07.  	 A csodás Puglia 	 192.000 Ft/fő

2020.07.18. Trianoni és Rákóczi emléktúra a Zemplénben 	 9.990 Ft/fő
2020.07.25. Túrázás a Dunakanyarban 	 7.990 Ft/fő
2020.08.08. ÚJDONSÁG! Írott-kő, és festői környéke 	 9.490 Ft/fő
2020.10.17. Hungarikum élményséta Szegeden 	 6.990 Ft/fő

– Ah, de jó lenne végre kicsit kikapcsolódni. 
Tengerpart, koktélok, pálmafa...

– De hisz itt a megoldás! RITALIA TRAVEL
Kirándulások autóbusszal Tolnáról:

2020.07.18. 	Ausztria – Medve-szurdok túra	 12.990 Ft/fő
2020.08.08. 	Horvátország – Pula, Medulin 	 13.990 Ft/fő
2020.08.15. Olaszország – Grado	 13.990 Ft/fő
2020.08.15. 	Ausztria – Medve-szurdok túra	 12.990 Ft/fő
2020.08.20. 	Szlovénia – Koper és Portoroz 	 13.990 Ft/fő
2020.08.22. 	Horvátország – Pula, Medulin 	 13.990 Ft/fő
2020.08.29. �	�Szlovákia – Séta a fák koronája 

felett a Tátrában,  
vásárlás Zakopánéban 	 13.990 Ft/fő

2020.09.05. �	�Szlovénia – Lendva,  
orchidea park látogatással 	 7.490 Ft/fő

2020.09.12. 	 Szlovénia–Bledi tó és a Vintgár szurdok 13.990 Ft/fő
2020.09.19., 2020.10.03., 2020.10.23.
	� Horvátország, Plitvice 

– A vízesések birodalma 	 12.990 Ft/fő



Az unokázós csalók elfogásá-
ban végzett kiemelkedő mun-
kájáért vehetett át elismerést 
a tolnai Győri Balázs rendőr 
főhadnagy és kollégája.

Idén tavasszal Tolna megyében 
is megjelentek az úgynevezett 
unokázós csalók. A csalásokkal 
kapcsolatban egy 22 éves nőt és 
egy 27 éves férfit azonosítottak, 
akiket a nyomozók május 6-án 
elfogtak. A páros tagjairól kide-
rült, hogy az ország több megyéjé-

ben is csaltak ki pénzt hasonló 
módszerrel idősektől.

A bűnösök gyors elfogása 
érdekében végzett kiemelkedő 
tevékenységéért dr. Töreki 
Sándor rendőr vezérőrnagy, 
bűnügyi országos rendőrfőkapi-
tány-helyettes június 25-én elis-
merésben és pénzjutalomban 
részesítette a Szekszárdi Rendőr-
kapitányság két nyomozóját, a 
tolnai Győri Balázs rendőr fő-
hadnagyot és Boros Tibor rendőr 
zászlóst. 
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Tomecskó Mara, a Szent István 
Katolikus Gimnázium végzős 
tanulója idén egyedüliként 
érdemelte ki a Szent István-
díjat. Motivációról, az iskolai 
munkamorálról és a tanárok 
szerepének fontosságáról is 
beszélgettünk vele.

– Ezt a díjat az elmúlt hat évben 
nyújtott tanulmányi eredménye-
dért kaptad. Erre végig tudatosan 
készültél? 

– Már első osztálytól kezdve vol-
tak elvárásaim magammal szem-
ben, nem volt kérdés, hogy semmit 
sem hanyagolok el. Természtesen 
jött, de voltak időszakok, amikor 
szükségem volt motivációra, amit 
a családom biztosított számomra. 
Úgy gondolom, szerencsés vagyok, 
hogy sem ők, sem a tanáraim nem 
vártak el tőlem semmit, csak a 
magam által támasztott elvárások-
nak kellett megfelelnem. De voltak 
megingásaim is. 

– Volt olyan, amikor azt gondol-
tad, túl sokat vállalsz egyszerre? 

– Volt egy ilyen időszakom álta-
lános- és középiskolában is, amikor 
túl sok dologra jelentkeztem; verse-
nyekre és szakkörökre. Ezek az idő-
szakok tanították meg, hogy csak 
annyit vállaljak, amennyit elbírok. 

– Ez a folyamatos szorgalomról 
szól, vagy az extrém teljesítményről? 

– Ez az eredmény a sok kicsiből 
tevődik össze. Nem a legvégét néz-
tem, hanem kizárólag a következő 
dolgozatra koncentráltam. Amikor 
valakinek nincs kedve tanulni bizo-
nyos helyzetekben, akkor van szük-

ség elszántságra, külső, vagy belső 
motivációra. Nem tartom ezt az 
eredményt elérhetetlen dolognak, 
de nehéz motiváltnak maradni. 

– Sosem érezted úgy, hogy emi-
att kimaradt valami az életedből? 

– Biztosan volt olyan, ami kima-
radt, de mivel nem történt meg, 
nem is hiányzik. Nincs olyan, amit 
kifejezetten megbántam volna. 

– Mik a terveid ezek után? 
Továbbra is nagy hangsúlyt szen-
telsz majd a tanulásnak? 

– Angliában tervezek egyetemre 
menni, pszichológia szakra. 
Szeretnék kitörni a komfortérzet-
ből, amit a város, az iskola és a 
család közelsége nyújtott. Koráb-
ban az volt a célom, hogy egyedül 
dolgozzak, de úgy érzem az iskola 
segített nyitni az emberek felé, és 
most már velük szeretnék foglal-
kozni. Az az elhatározásom, hogy a 
szociális életre és a kapcsolatok 
építésére koncentrálok majd. 

– Milyen érzés, hogy megkaptad 
ezt a díjat?

– Igazából én sosem voltam 
büszke egyik teljesítményemre 
sem. Nem éreztem azt, hogy én 
most elégedett vagyok magammal, 
de ezzel kapcsolatban már érzek 
büszkeséget. 

– Milyen hatással volt rád és a 
teljesítményedre az iskola és az 
osztálytársaid? 

– Nagyon jó osztályközösséget 
fogtam ki. Szerintem ez a hatosztá-
lyos gimnázium egyik nagy előnye, 
hogy amiatt, hogy jó tanuló vagy, 
nem néznek rád csúnyán, sokszor 
pont ellenkezőleg. Ráadásul úgy 

Örül, hogy itt tanulhatott

Győri Balázs országos 
elismerést kapott

Tomecskó Mara angliai egyetemen 
folytatja a tanulmányait

Fotó: M
akovics Kornél

Tomecskó Mara kapta meg idén a Szent István-díjat

Az unokázós csalások felderítésében jeleskedett

Győri Balázsnak (jobbról) az országos rendfőkapitány-helyettes gratulál 

Fotó: TM
RFK

érzem, hogy ebben az iskolában a 
tanárok sem átlagosak, nagyon 
nagy támogatást nyújtottak, és lét-
rehoztak egy környezetet, amiben 
önmagunk lehettünk, emellett 
pedig figyeltek az igényeinkre. 
Olyan kapcsolatot tudtunk kialakí-
tani bizonyos tanárokkal, ami túl-
mutat a tradicionális tanár-diák 
kapcsolaton. Törődtek velünk, és 
ebből a szempontból nagyon sze-
rencsések vagyunk. 

– Ez az eredményeidhez is hoz-
zájárult?

– A tanár azon keresztül, hogy 
jobban megismer, személyresza-
bottabban tud motiválni. Amikor 
lehetőség volt rá, igyekeztek az 
egyéni képességeket is figyelembe 
venni. Ha érzed azt, hogy egy tanár 
valamilyen formában törődik 
veled, és ő is energiát fektet abba, 
hogy megértsd a tananyagot, átér-
tékelődnek a dolgok. Jólesik egy 
diáknak, ha előítéletek nélkül, 
egyénként kezelik. Emellett lénye-

ges, hogy egy tanár szeresse, amit 
csinál, toleráns legyen. Fontos a 
kölcsönös tisztelet. Úgy érzem, mi 
a tananyagon túl is kaptunk okta-
tást a mindennapi életre, megis-
mertük önmagunkat. Ebben a kor-
szakban fontos volt, hogy olyan 
biztonságos közegben nőjünk fel, 
ami segít kiteljesedni. Örülök, 
hogy ebben az iskolában tanulhat-
tam.                                  L.R.Anna

ROMCAR TRAVEL UTAZÁSI IRODA
7130 Tolna, Bajcsy Zs. u. 120.  Tel. /fax: 36-74/443-828
Weboldalunk: romcar.hu  •       Romcar Utazási Iroda

Tolnáról és Szekszárdról és Paks környékéről 
induló kiemelt non-stop útjaink:

Shopping City 
és  Primark  

bevásárlóút

Hallstatt 
csodái

Schönbrunni 
Állatkert

Rijeka látnivalói 
és csobbanás 
Opatijában

Piran és 
Portoroz

Csobbanás Baskán & 
városnéz és Krk-en 

A részletekkel kapcsolatban keressék szekszárdi és tolnai irodáinkat vagy a www.romcar.hu-t. 
Azonnali akciók, nyereményjátékok elérhetőek facebook-oldalunkon!

Július 2-án indulnak a repülőgépes charter járatok!
Egy hetes görög nyaralás, Korfu 106 700 Ft/fő/hét minden költséggel együtt!

Augusztus 01. és 
szeptember 05.

Augusztus 08.

Augusztus 08.

Augusztus 22.

Augusztus 22.

Szeptember 26.

11.900 Ft/fő

13.900 Ft/fő

13.900 Ft/fő

11.900 Ft/fő

7.990 Ft/fő 7.990 Ft/fő
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Tavaly nyár óta újonnan válasz-
tott vezetőséggel, de változat-
lan elhivatottsággal tevékeny-
kednek a tolnai polgárőrök. 

A 2001-ben alakult egyesület 
tavaly nyáron tartott tisztújító köz-
gyűlése óta új elnökség irányítja a 
polgárőrök munkáját. Az új elnök, 
Szilák Henrietta édesapjától, dr. 
Szilák Mihálytól vette át a staféta-
botot. A háromfős elnökség továb-
bi két tagja Bánhegyi Tamás szol-
gálatvezető és Schuck-Orbán Erika 
gazdasági vezető.

A szervezet létszáma tavaly év 
elején 18 fő volt. Időközben bővült 
a létszám, az idei esztendőt 23 
fővel kezdték. Alapvetően ötféle 
szolgálatot látnak el a tolnai pol-
gárőrök, tavaly mindösszesen 2762 
órányit, ami fejenként átlagosan 
143 órát jelent – derül ki a Tolnai 
Polgárőrség Közhasznú Egyesület 
2019. évi beszámolójából. 

Járőrtevékenységük során többek 
között az üresen álló lakóházakat, a 
nagy forgalmú üzletek környékét, a 
játszótereket, a Duna-parti szabad-
időparkot, az éjszaka is nyitva tartó 
szórakozóhelyek környékét figye-
lik. Feljegyzik a rendszám nélkül 
közterületen parkoló autókat, 
figyelmeztetik a kivilágítatlan 
kerékpárral közlekedőket. 

Öt éve lovas tagozat is működik, 
négy fővel. Ők lovas fogattal a kül-
területeken járőröznek, az illegális 
hulladéklerakást, fakivágást, a 

mezőgazdasági területeket, a 
tanyákat figyelik. 

Havi rendszerességgel látnak el 
a közterület felügyelővel közös 
szolgálatot, elsősorban az illegális 
hulladéklerakásra, kóbor kutyák-
ra, KRESZ táblák állapotára, út-
burkolat hibákra, veszélyes fákra 
koncentrálva. 

A rendőrséggel közösen tavaly 
364 órányi szolgálatot adtak, részt 
vettek többek között körözött és 
eltűnt személyek felkutatásában. 

A polgárőrök szinte minden 
jelentősebb városi kulturális- és 
sport rendezvény biztosításában 
közreműködnek. Kiemelten keze-
lik a gyerekek közlekedésbiztonsá-
gi oktatását, több kerékpáros 
ügyességi versenyt is szerveztek. 

Tavaly egy rendkívüli esemény 
során is szolgálatba kellett lépniük: 
októberben Mözsön kigyulladt egy 
családi ház. A tűzoltók kiérkezéséig 
négy polgárőr kezdte meg a tűzol-
tást, a nagyobb baj elhárítását.

A szervezet működéséhez támo-
gatást nyújt a tolnai önkormányzat, 
az Országos Polgárőr Szövetség, 
valamint néhány helyi gazdálkodó 
szervezet. Ezek az anyagi források 
biztosították az egész éves zavarta-
lan működést.

Problémát jelent, hogy a tagság 
életkora emelkedik. Az új tagok 
toborzása sem egyszerű, mert 
manapság kevesen vállalnak olyan 
feladatot, ami kényelmetlen, sok 
szabadidőt elvesz, ráadásul semmi-

Elhivatottak a rend civil őrei
Várják soraikba az új jelentkezőket

féle ellenszolgáltatás nem jár érte. 
Az sem segíti a polgárőrök munká-
ját, hogy egyre több és bonyolultabb 
az adminisztrációs kötelezettség. 

Ezzel együtt továbbra is a korábbi 

A járvány idején is ügyeltek a rendre a polgárőrök. 
A képen Mózes András és dr. Szilák Mihály 

Fotó: M
akovics Kornél

Hagyományteremtő céllal szer-
veztek nyelvi tábort június 22-től 
26-ig a tolnai gimnáziumban. A 
jelentkezés nyitott volt, a város 
iskoláiba járó 12-18 év közötti 
diákokat is megszólították. 

Angol és német nyelvből kezdő 
és haladó csoport indult. A nyelv 
megszerettetése mellett cél volt az 
idegen nyelvi kommunikáció fej-
lesztése kicsit játékosabb formában, 
rendhagyó módon. A kötetlen 
keretek lehetőséget adnak az ide-
gennyelv-tudás elmélyítésére. A 
napi 6 tanórai foglalkozást a gimná-
zium tanárai tartották: Herczigné 
Hirling Adrienn szervező, Maráczi 
Gyöngyi, Komlósi-Kövecses Zsuzsa 
és Stadler Tibor. Rajtuk kívül meg-
hívott vendégek is segítették a tábo-

roztatást: németből egy osztrák 
házaspár, angolból pedig egy török-
országi angol nyelvtanár, interneten 
keresztül. A feladattípusok közül 
néhány ízelítőül: a tanórákon meg-
szokott teszteken, hallás- és olva-
sásértési feladatokon kívül voltak 
játékos feladatok, pl.: barkochba, 
memória, kreatív és interaktív fel-
adatok, sportfoglalkozás, színház. 
Az utolsó nap Tolnáról szólt, a 
város nevezetességeihez kapcsoló-
dó rejtvények, feladatok, négy hely-
színt – Duna-part, templom, Hősök 
tere, Czikk halas – érintően.

Jövőre tervezik a folytatást, hiszen 
a továbbtanuláshoz immár nyelv-
vizsga szükséges. A gimnázium ezt 
minden eszközzel megpróbálja elő-
segíteni. Már most vannak jelentke-
zők egy következő évi táborra. DuGa

Nyelvi tábor a gimiben
Már most van jelentkező a következő évire 

Sportfoglalkozáson az angolos csoport

Beküldött fotó

évek elhivatottságával végzik a mun-
kájukat. Folytatják többek között a 
„Tisztelet az éveknek, Biztonságot az 
időseknek” programot, a Szom-
szédok Egymásért Mozgalomba 
(SZEM) újabb csatlakozókat szeret-
nének megnyerni. Tervezik, hogy 
több középiskolást vonnak be a pol-
gárőri munkába az érettségi előtti 
kötelező közösségi szolgálat teljesíté-
se kapcsán. A taglétszámot pedig 
legalább 25 főre bővítenék. 
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Szekszárdon született, 1958-ban. Ott is élt, egé-
szen 1995-ig. Akkor költözött Tolnára. Kereskedő 
végzettséget és pedagógus diplomát szerzett. 
Mindkét szakmájában dolgozott, jelenleg szelle-

mi szabadfoglalko-
zású. Elvált, egy fia 
és két unokája van. 

Az első versét 
1969-ben írta. 
Középiskolás évei-
től kezdve, hosszú 
ideig volt amatőr 
színjátszó, vers-
mondó, rendező. 
Irodalmi pályázato-
kon 2011-től vesz 
részt. Indíttatást, 
irodalmi ambíciói 
kibontakoztatásá-
hoz – ugyanabban 
az évben – a 

Szekszárdi Gitárkvartett, Federico Garcia Lorca 
estje adta. A „Kézjegy” Tolnai Tollforgatók 
Klubjának 2012 óta tagja, 2016-tól titkára. A 
Hangraforgó együttes szervezésében megrende-
zett InternetVers Fesztiválok rendezvényeibe 
2012-ben, a Vers-dal fesztiválok programjaiba 
2015-ben kapcsolódott be. 
Közreműködött Kisgyőrben a 
Nagy László (2015), Gerjenben a 
Buda Ferenc (2016), majd ugyan-
ott az Arany János Alkotótábor 
(2017) munkájában. A Magyar 
Nemzeti Írószövetségbe 2020 
márciusában vették fel.

Versei megzenésítői, előadói: 
Szigeti Éva, Tóth Sándor Péter, 
Kasó Tibor, Légrádi Gábor és 
Hegedűs Bori, a K- Ember zene-
kar, a SzeRBuSz zenekar, az 
Ősforrás – Zenei Műhely, a

DeVaLaMi zenekar, Faggyas 
Csenge és a Hangraforgó, a 
Szotyola zenekar.

Megjelent könyvei: A gömb-
be zárt idő (2017), Pepe és a 
bandita (2019). Színdarabjai: Pepe és a bandita 
(Mesejáték egy felvonásban), Az igazi otthon 
(Zenés színjáték két felvonásban). 

Írásai a Kézjegy-antológiákban, a Tolnai 
Kalendáriumban, az Agria, a Napút, a Csendes 
Sakál, a Hetedik, a Szózat, a Magyar Múzsa folyó-
iratokban jelentek meg, illetve kulturális hírportá-
lon olvashatók.

Tolnai tollforgatók

Megzenésített 
versek és 

színművek

Dombi Tinódy László
Felhők csatája

Tuják sűrűjében, kertemben álltam,
és csodálva néztem a fényes eget.
Jobbról is balról is fellegek szálltak,
éjhomályba téve a széles teret.

Kardlapszavaikkal felváltva vágtak,
dacosan villantak a furcsa szemek. 
Panaszhadaikkal egymásra másztak,
arcomra hullajtva hazug könnyeket.

Ijedten figyeltem a küzdők hadát:
féktelen csatájuk  már mindent felélt,
míg  görcsösen védték átkos igazuk.

Istenhez fordultam, és kezdtem imát,
hogy dörgő hangjára tomboljon a szél,
s  kergesse mindet el, jöjjön szép Napunk.

Még bennem él
Álmodoztam csendben ülve,
árok szélén, nyár elején.
Álmodoztam fának dűlve,
erdő mélyén, ősz közepén.

Álmodoztam vígan futva,
fénylő rétnek lágy szőnyegén.
Álmodoztam szánnal csúszva,
délceg dombnak vad lejtekén. –

Betemetve a kis árok,
az erdő helyén gyártelep.
A rét fölött kocsiutak,
a domb oldalán házhelyek. –

Álmodozom képzetükben,
erdő, árok  még bennem él.
Velem van most valamennyi,
a domb, a rét is már enyém.

Titok
Rábízom titkomat régi tanyára,
nem kerül már kulcs ajtaja zárába.
Rábízom titkomat odvas tölgyfára,
kicsavarja szél, villám csap ágába.

Rábízom titkomat árva madárra,
elviszi messze az ősi hazába.
Rábízom titkomat zajló Dunára,
belevész hangja tengernek habjába.

Rábízom titkomat hegyi visszhangra,
rögtön felejti, miután kimondja.
Rábízom titkomat versnyi papírra,
sárgul és porlad mielőtt elmondja.

Rábízom titkomat végtelen égre,
lelkedért zengi majd, szférák zenéje.

Ady Endre emlékére
Méhes fölött, ezüst űrben
szétszóródott életlapok. 
Üldögélve olvasod,
múltba repít amit látsz,
s ringatnak a gondolatok.

Most csillagúton jársz az égen.
A félelmednek régen vége.
Csönd-herceget már legyőzted.
Nem kell szólnod,
 mosolyoghatsz, ha új dal éled. 

Most visszatérsz a kis faludba.
Elszenderít lágy ölelése,
s álmod visz az örömbe.

Tanyák között a havas réten.
lovas szánod siklik veled.
Lelkedről a hó leolvadt.
Istennek integetsz.

Nem kerget már senki,
elmúlt a sötét éj.
Mögötted az erdő,
és hallgat a kürt rég.

Tündér Ilonád, aranyhajú széped,
fogolyként verdes varázs zárta térben.
Megriadt lénye nem talál a fényre.
Téged hív esengve.
Indulj királyfi, szabadítsd ki gyorsan,
száz éve szenved magára hagyottan!

Ébredj fel, megjött a tavasz,
köszöntse sarjadó mag-magad
megújhodó erővel,
hős éltű őseink
hittel küzdő szép utódait!

Ma ők figyelnek arra, hogy mit üzensz.
Értelmük issza minden szavad,
mert igazak és érző szívűek. 
S konok vágyad, majd bennük él tovább.

Létünk ára
Lehet átok, jöhet kaszás,
lehet ármány, tiport szabály.
Létünk ára, jelölt kereszt,
lebegj, álmodj, táncolj, szeress! 

Lehet ádáz, jajos ködár,
lehet ábránd, titkos szeráj.
Létünk ára, jelölt kereszt, 
lebegj, álmodj, táncolj, szeress! 

Lehet ázott, jasszos kabát,
lehet áldott, tiszta szűzágy.
Létünk ára, jelölt kereszt, 
lebegj, álmodj, táncolj, szeress!

Dombi Tinódy László
és a két könyvének címlapja
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júliusi programok:
• Július 1-től augusztus 26-ig  
kéthetente szerdán 10.00 órától: 
agyagozó kézműves szakkör gye-
rekeknek. Foglalkozásvezető:  
Verseghy Ferenc fazekas, a Nép-
művészet Mestere. A részvételhez 
előzetes bejelentkezés szükséges.  
A részvétel díja: 500 Ft/fő.

• Július 7-től augusztus 25-ig hetente 
keddenként 10.00 órakor: rajzszak-
kör gyerekeknek. Foglalkozásveze-
tő: Szabó Bertalan. A részvételhez 
előzetes bejelentkezés szükséges.  
A szakkör ingyenes.

• Július 10. (péntek) 18.00 óra:  
Zafír Alapítvány – NŐCIK-Klub:  
Az agykontroll lehetőségei a 
stresszkezelésben és a memória-
fejlesztésben. Előadó: Harnóczi 
Erzsébet agykontroll oktató.

• Július 11. (szombat) 18.00 óra: 
Zafír Alapítvány – Film-klub

• Július 31. (péntek) 18.00 óra:  
Zafír Alapítvány – NŐCIK-Klub: 
Hálagondolkodás a pozitív 

júliusi programok:
• Július 23. (csütörtök) 19.00: 

Stand up comedy turné (Orosz 
Gyuri, Redenczki Marcsi, Bruti). 
Jegyek elővételben a Tolnai 
Kulturális Központban, vagy 
online a www.standupcomedy.hu 
oldalon kaphatók. Jegyár elővé-
telben: 3.000 Ft, az előadás nap-
ján: 3.500 Ft.

augusztusi előzetes:
• Augusztus 28-29. (péntek-

szombat): Bárka Fesztivál.

A programokkal kapcsolat-
ban a 74/540-035; 74/540-036-
os számokon lehet érdeklődni.

MAG-HÁZ programjai:

A Mözsi Mûvelôdési 
Ház programjai:

Júliusi program:
Lurkó tábor: napközis tábor  
7-11 éves korú gyerekeknek  
július 27-31. között  
8.00-16.00 óráig. 

Állandó programok:
Hétfő:  
18.00 órától Country-tánc
19.30 Mözsi Német Nemzetiségi 
Kórus próbái
A programokkal kapcsolatban a 
74/440-450; 06/70/977-1175 tele-
fonszámokon lehet érdeklődni.

pszichológiában. Meghívott  
előadó: Szánti Dominika fejlesztő 
tréner, hálagondolkodó.

Augusztusi előzetes:
• Augusztus 1. (szombat) 18.00 
óra:  
Zafír Alapítvány – Film-klub.

MAG tábor: napközis tábor 7-11 
éves gyerekek számára augusztus 
3-7. és augusztus 17-19. között 
8.00-16.00 óráig.

• Augusztus 14. (péntek) 18.00 óra:  
Zafír Alapítvány – NŐCIK-Klub: 
Változókori problémák kezelése 
a természetgyógyászat módsze-
reivel. Előadó: Ollé Gabriella, ter-
mészetes gyógymódok tanácsadó.

• Augusztus 15. (szombat) 18.00 
óra: Zafír – Film-klub.

• Augusztus 28. (péntek) 16.30 óra:  
Kiállítás Verseghy Ferenc  
fazekas, a Népművészet Mestere 
munkáiból.

Heti rendszeres-
séggel működő 
programok:
• �Hétfő 17.30: NMPT-

természetes mozgásmintákat 
helyreállító tréning

• Kedd, csütörtök 19.00: Pilates 

• �Kedd 9.00-10.30:  
Szenior Örömtánc

• �Szerda 17.00: Íjász szakkör 
gyerekeknek

• Szerda 18.00: Jóga

A programokkal kapcsolatban  
a 74/540-117-es számon lehet 
érdeklődni.

Egyebek mellett drótszamarak 
és csuhé lovak adtak randevút 
egymásnak június 13-án, 
Júliamajorban. Az történt 
ugyanis, hogy a tolnai Vándorló 
Szépkorúak Baráti Körének 
mintegy tucatnyi tagja ezúttal 
kerékpárral vándorolva meglá-
togatta két Júliamajorban lakó 
tagtársát, Pete Jánosné csuhé-
fonó népi iparművészt és férjét. 

Pete Jánosné természetesen 
nem csupán lovat, esetleg nyu-
szit, pillangót, csigát alkot csuhé-
ból. Ezek a viszonylag egyszerű-
en elkészíthető játékos tárgyak 
inkább az általa tartott gyerek-
foglalkozások során születnek. 
Mesterségének igazi valóját azok 
a használati tárgyak mutatják, 
amelyek akár kilométeres hos�-
szúságú csuhéfonalból készül-
nek, akár száz munkaórán 
keresztül.

A csuhéfonás igazi „babramun-
ka” – tengerilevéllel. Ami az alap-
anyag begyűjtésével kezdődik. A 
kézzel szedett kukoricacsöveket 
meg kell fosztani, a fonásra alkal-
mas leveleket szétválogatni, a pad-
láson megszárítani. Aztán az adott 
tárgynak megfelelő leveleket csí-
kokra vágva, bevizezve elkezdőd-
het a tulajdonképpeni fonás. 
Levélcsíkot levélcsíkba toldva, 
tekerve, centiről centire készül a 
csuhéfonal, amivel a mester az 
adott tárgy „kaptafáját” hálózza be, 
szövi át különféle mintázat alapján. 
A kész munkát pedig végül leveszi 
a kaptafáról. Így készülnek a kosa-
rak, táskák. De Pete Jánosné kezei 
közül kikerül szék, ágy, lóca, dikó, 
láda is. Ebben az esetben a keretet 
a tárgyak fa váza adja.

A népi iparművész munkájának 
„alapozásában” férje is segít, de a 
többit egymaga csinálja. Családi 
házukban egy szoba a csuhéé, ahol 
számos alkotás látható, és akár 

bemutatót is lehet tartani. A férj 
pedig ott szokott citerázni is.

A vándorló szépkorúak júlia-
majori látogatásuk során ezt a 
szobát is megnézték, gyönyör-
ködve az alkotásokban. A ház 
udvarán pedig vendégül is látták 
őket a házigazdák frissítővel, 
süteménnyel, estebéddel. 

A népi iparművész legköze-
lebb szeptemberben Szekszárdra 
viszi zsűrizésre néhány újonnan 
készült munkáját. A zsűri által 
kiválasztott alkotásokból később 
Budapesten nyílik kiállítás.  

Zsinka János, a vándorlók 
vezetője elmondta: a kerékpáros 
kirándulás volt a második össze-
jövetelük a kijárási korlátozás 
vége óta. Elsőként egy nagyszabá-
sú, házi babgulyás partira gyűlt 
össze a tagság, még május legvé-
gén, Tolnán. A kerékpáros túrán 
Júliamajor előtt még ellátogattak 
a fácánkerti régi szeszgyárba, és 
megnézték a Kunffy kastélyt is. A 
nagy meleg, és a „kertek alatt” 
vezető, nem épp kifogástalan 
minőségű dűlőút próba elé állí-
totta a társaságot, de gond nélkül, 
vidáman teljesítették a túrát.

Drótszamár és csuhé ló  
Kilométernyi tengerilevélből készülő alkotások 

Pete Jánosné bemutatta, hogyan 
készülnek a csuhé alkotások

Fotók: Józsa Jácint

A vándorló szépkorúak csapata és vendéglátóik Júliamajorban
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Négyen ülünk körül egy asztalt a 
Tolnai Családsegítő Központban. 
Székelyi Anikó, az intézmény igaz-
gatója, Nyul Annamária, a Család- 
és Gyermekjóléti Központ szakmai 
vezetője, Bucher Andrea, a Területi 
Gondozási Központ szakmai veze-
tője és jómagam. Egy nehéz idősza-
kon vagyunk túl. A járvány elvonu-
lóban van, de rájuk, ahogy előtte is, 
úgy ezt követően is szükség lesz. 
Munkájuk a hétköznapok része. 
Minderről, az intézmény hétköz-
napjairól kértem, hogy meséljenek, 
méghozzá úgy, hogy munkájuk ala-
nyai  is láthatóak legyenek. 

– Erről a legnehezebb beszélni 
– kezdi az intézményvezető –, 
mert e téren szigorú szabályok köt-
nek minket. Arcukat, sorsukat, 
örömeiket és bánataikat a velünk 
való viszonyunkban kizárólag 
maguk az érintettek fedhetik fel.

Az itt folyó szociális gondosko-
dásnak alapvetően öt szegmense van. 
Ezek közt kiemelt helyen a család- és 
gyermekvédelem áll. Itt nem mi 
keressük fel az érintetteket, hanem 
ők minket. De fontos az idősekkel, a 
betegekkel, a magányosokkal való 
törődés is. Erre két gondozónk van 
Tolnán és egy Mözsön. Ez 
mellett működik Tolnán 
és Mözsön idősek klubja. 
Ide 15-20 ember jár napi 
szinten. De nem hagyha-
tó ki e felsorolásból a ked-
vezményes ebéd a nyug-
díjasoknak, amiben ma 
78 ember részesül. Végül 
szót kell ejtenünk a jelző-
rendszeres házi segítség-
nyújtásról, ami 57 idős, 
vagy beteg, magányos 
embert érint. Vagyis a társadalom 
teljes szövetét, hiszen nekünk min-
den ember fontos.

Ez egy nagy család
Bőke István székesfehérvári 

származású, ma Festetich utca 63/a 
szám alatti társasházban lakik. Ő 
egykor Tolnára nősült, de ez a kap-
csolat nem bizonyult tartósnak. 72 
évesen talált vissza Tolnára. 

– Elsősorban a lányomhoz, meg 
az unokámhoz, akiken kívül azon-
ban lett egy második családom is. 
2014 óta vagyok tagja a tolnai idő-
sek klubjának. Nem az ételért és 
fűtött szobáért járok csak ide. Az itt 
uralkodó szellem és légkör az, ami 
éltet. Ez egy nagy család. Vannak 
napi, heti, havi programjaink. Nincs 
ünnep, amit ne ülnénk meg közö-
sen. Időnként főzünk, kirándulunk 
és néha még táncolunk is. De ez 
csak a keret, amit az tölt meg iga-
zán, hogy itt szeretnek minket, és 
hogy nekünk is van kit szeretni. Egy 
sor új barátra leltem itt.

Alig vártam már, hogy a jár-
ványveszély miatt hónapokra 
bezárt napközi újra kinyisson.

Az utolsó mosoly
Domokos Jánosné a Sport utca 

6. szám alatt lakik. Ő nem magáról, 
hanem a férjéről és arról a gondos-
kodásról mesél, amit ettől az intéz-
ménytől kapott.

– Férjem, aki korábban maga volt 
a megtestesült pontosság és precizi-
tás, 68 évesen lett Alzheimer kóros. 

Életünk legszomorúbb 
karácsonya volt, amikor 
elment otthonról, és 
nem talált haza. A vele 
való törődés ekkor már 
24 órás feladatot jelen-
tett nekem. Ekkor kér-
deztem meg a helyi idő-
sek klubját, hogy beven-
nék-e? Őszintén feltárva 
az állapotát. – 
Nyugodtan jöjjön – volt 
a válasz. Nagyon szere-

tett itt. Hogy mit fogott fel a külvi-
lágból, mit nem, már nehezen volt 
követhető. De azt, hogy szeretik itt, 
azt tudta, megérezte. Nem volt szo-
batiszta, időnként „rendet rakott” 
Bucher Andi íróasztalán, de ezzel 
együtt is elfogadták. Sétálni vitték, 
kimosták a ruháját, törődtek vele. 
Ez idő tájt már zűrösek voltak az 
éjszakái is. Ekkor – másokra hall-
gatva – beadtam az idősek (szociá-
lis) otthonába. Nem lett volna sza-
bad. Ott mindent összetört, még 

verekedett is. Este 6 után rázárták 
az ajtaját, ahonnan egyenes volt az 
útja a pszichiátriára, ahol a végén 
már lekötözték. Hazahoztam. Félve 
mentem el a napközibe, megkér-
dezni, visszavennék-e? – Már hol-
nap jöhet – volt a válasz. Ahogy 
odaértünk, ott, az udvarban láttam 
sok éve először, és utoljára moso-
lyogni. Még két évet élt.

Új esély az élettől
Szabó Noémi hét-

éves volt, amikor hat 
testvérével együtt álla-
mi gondozásba került. 
A nem könnyű döntés 
meghozásában akkor a 
Családsegítő Központ 
szakvéleménye is per-
döntő volt. 

– Nem tudtam hová 
megyünk, amikor a 
kocsiba tessékeltek ben-
nünket. Sírtam. Nagyon 
nem értettem még, hogy mi törté-
nik velünk. Palánkon, a nevelőott-
honban kötöttünk ki. Aztán kis 
időre hazakerültünk, de ekkor már 
a nagyobb testvéreim kérték, hogy 

vigyenek vissza minket. A faddi 
nevelőintézetben jártuk ki az általá-
nos iskolát. Anyám tizenöt éves volt, 
amikor első gyermekét szülte, utána 
évente egyet, néha kettőt – ikrek is 
vannak köztünk –, éveken át. E 
körülmények közt nem rovom fel 
neki, hogy nem tudott olyan anya 
lenni, mint a többi. Apánk a kezde-
tektől fogva ivott, de ma már őrá 
sem gondolok haraggal. Egy azon-
ban biztos: a legjobbkor kerültem el 
innen. Egy olyan esélyt kaptam itt az 
élettől, amire otthon nem lett volna 

lehetőségem.
Öt éve lakunk Éva 

néninél Tolnán, a Bajcsy-
Zsilinszky utcában. Ő 
korábban intézeti neve-
lőnk volt Faddon, és 
amikor hallottuk, hogy 
felszámolják az otthont, 
meg voltunk szeppenve. 
Vajon hova kerülünk? 
De jó lenne Éva nénihez! 
– fohászkodtunk. – 
Sikerült. Az idén érettsé-

giztem. Hogy mi leszek? Anyuka 
egy nagy családban – úgy öt gyere-
kig elmennék –, de még nem most. 
Egyelőre a továbbtanuláson töröm 
a fejemet.  

Minden 
ember fontos
Látogatás a Tolnai Családsegítő 

Központban

Beküldött fotók

Tóth Györgyi köszönti a megjelenteket a 11. évfolyam záró előadásán

A magányos, idős, beteg ember a bajban van igazán 
egyedül. Baj pedig mindig van, néha nem is kicsi. 
Vajon ki segít ilyenkor? Család, jótékonysági szerveze-
tek, intézményi gondoskodás? A lecsengő járvány-
helyzet után most ez utóbbit vettük szemügyre.

Egy hajdani életkép a 
tolnai idősek klubjából.

Középen, seprűvel 
Domokos János

Bőke István

Szabó Noémi

Házhoz jött a Csiky. A kaposvári Csiky Gergely Színház négy 
művésze tartott mintegy félórás előadást a tolnai Duna-parton június 
25-én, délután, az Erkélyből Páholy sorozat részeként, szép számú 
közönség előtt. A mintegy félórás összeállításban Karinthy és Mrožek 
abszurdjaiból válogattak, az LGT zenéit is felhasználva.

Fotó: N
ém

eth István
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Andrásfalvy Bertalan néprajzkuta-
tó sok oldalas tanulmányát tartom 
a kezemben, aki Trianon megítélé-
sében igen messziről indul. 
Önpusztító nemzetvesztésünk 
már az Aranybullával elkezdődött, 
ami – ahogy írja – nem más, mint 
a nemesi nemzet kapzsiságát 
kiszolgáló irat, ami már ekkor, a 
keresztény lovagkor csúcsán, alan-
tas alattvalókra és joggyakorló 
kiváltságosokra osztotta a társa-
dalmat. A felfutó nyugat-európai 
marhaexport kora ez, amihez 
mind több és több legelőre volt 
szükség. Itt jutunk el az első, 
Trianonnal felérő, akkor még 
országon belüli országcsonkításig, 
a földjeikről messze elűzöttekkel. 
Csak Debrecen határában 20, míg 
Kiskunfélegyháza környékén 15 

falu (és ez csak két város) néptele-
nedik el, eltűnve a föld színéről. 
Ezt a nemzeti önzést bástyázta 
körül újabb száz évekre Werbőczy 
Tripartiuma, újfent deklarálva, 
hogy a honfoglalók egyedüli utó-
dai a nemesek. A többi csak szol-
ganép. A helyzeten Mária Terézia 
átfogó szabályozása sem tudott 
sokat változtatni, a paraszti közös-
ségek szétzilálásával és a székelyek 
jogainak megnyirbálásával inkább 
ártott, mint javított a helyzeten. 
Székely családok ezrei hagyták el 
ekkor Erdélyt. Hogy kik jöttek a 
helyükre? Románok, fél pénzért, 
10-15 gyerekkel, akik a Kárpátokon 
túli despota vajdák uralma után 
még így is felemelkedésnek érez-
hették a magyar földön való bol-
dogulást. Így jött el XIX. század 

második fele, a bankokkal és a 
banktőke által megerősített nagy-
birtokkal, amivel a kisparaszt már 
nem bírta a versenyt. Földjéért, 
házáért egy hajójegyre valót 
kapott. Ez József Attila kora, az 
Amerikába kitántorgott másfél 
millió magyarral és a helyükre 
jött határokon túli százezrekkel. 
Hogy 1914-re Erdély már román 
többségű lett? Erről manapság 
kevés szó esik. Hogy még a 
Horthy korszakban is több adót 
fizetett holdanként a 4-5 holdas 
törpebirtokos, mint egy sok száz 
holdas uradalom? Ez már nem 
Trianon oka, de az idevezető út 
folytatása, ezeréves, a keresztény-
séggel összefonódott történel-
münk máig ható kérdőjeleként. 
Idáig az Andrásfalvy tanulmány.

Trianonról, másképp

A városi értéktár kincsei

Mözsi római katolikus templom
Június 24-én van a mözsi 
katolikus templom búcsúnap-
ja. Ez a nap Keresztelő Szent 
János napja, azé, akinek ezt a 
templomot szentelték. 

A mözsi katolikus templom 
viszonylag későn, 1821-ben 
épült, Stann Jakab építette. Az 
a Stann Jakab, aki a szekszárdi 
megyeháza első terveit is meg-
alkotta. Klasszicista stílusban 
épült, bár barokk elemek is 
érezhetők rajta. Az utca vona-
lától valamivel beljebb álló 
templomot a Tanulmányi 
Alapítvány építtette. Tornya, 
amelyben 4 harang lakik, a 
homlokzatán emelkedik, a 
torony kupoláján is feltüntet-
ték az építés évszámát, 1821-et.

Szentélye egyenes záródású, 
mellé épült a sekrestye. A hajót és 
a szentélyt is kontyolt nyeregtető 
védi. Kőkeretes kapuja felett tim-
panon helyezkedik el. A kapu két 
oldalán, kosáríves fülkékben 
Szűz Mária és Szent József 
kőszobra látható. A hajóban, a 
sekrestyében és a szentélyben a 
mennyezet csehsüveg boltozatú. 
A hajó végében pilléres-íves, 
falazott orgonakarzat húzódik. 
Különlegesek a félköríves abla-
kok. Főoltárképét, mely Keresz-
telő Szent Jánost ábrázolja, aki 
megkereszteli Jézust, 1891-ben 
Graits Endre készítette. A jobb 
mellékoltár Szűz Máriának van 
szentelve, szobra alatt betlehem 
fekszik. Szemben vele látható a 
Szent József mellékoltár a kis 

A mözsi templom 
nem rideg, 
inkább hívogató

Fotó: kincsestolnam
egye.hu

Innentől, vélhetnők, az út már 
egyenes volt az addigi világ teljes 
széteséséig, az osztálynélküli társa-
dalomért küzdő proletárdiktatúrá-
ig. Pedig nem. Ekkor még lett 
volna kire hallgatni. Többek között 
Prohászka Ottokár székesfehérvári 
megyéspüspökre, a magyar keresz-
tény-szocialista gondolat atyjára, 
aki a társadalmi igazságosság (és az 
Evangélium) szellemében először 
hajtott végre átfogó földreformot 
püspöki birtokán. Hogy milyen 
eredménnyel?  Még írásait is betil-
tatták püspöktársai. 

Ma újabb Trianonok vannak a 
láthatáron. Az önző és kapzsi embe-
riség újabb és újabb határokat lép 
át. Hogy mit tudunk ellene tenni? 
Ezer éve vagyunk keresztények, a béke, 
a szeretet, a megbocsátás és a szoli-
daritás krisztusi eszményeit hirdet-
ve. Nem kéne több, „csak” ezt kéne 
egy kicsit komolyabban venni.      ká

Dr. Müller Cecília országos 
tisztifőorvosnak adomá-
nyozta a Szent Adalbert-
díjat a Keresztény Értelmi-
ségiek Szövetsége. 

Müller Cecília a koronavírus-
sal folytatott harc során, az ope-
ratív törzs tagjaként nem csak 
fáradhatatlanul és magas szín-
vonalon végezte a munkáját, de 
mindezt nagy empátiával és 
felebaráti szeretetről igaz tanú-
ságot téve tette – áll az indoklás-
ban. A Szent Adalbertet ábrázo-
ló emlékérmet Makláry Ákos, a 
KÉSZ elnöke adta át június 
25-én, Budapesten. 

Müller Cecília tolnai szülők 
gyermekeként Szekszárdon szü-
letett, 1958. november 27-én. 
Alapfokú tanulmányainak beje-
zéséig Tolnán élt.                    ká

Kitüntették 
Müller Cecíliát

Szent Adalbert-díjat 
adományozott neki 

a KÉSZ  

Fotó: dem
okrata.hu

Dr. Müller Cecília Tolnán nőtt fel  

Jézussal. Mennyezeti freskóján 
Isten Bárányát jelenítette meg a 
festő. A templomban Szent Teréz 
és Jézus szobra is megtalálható.

Ezek a száraz tények. De, hogy 
mitől lesz különleges egy templom, 
azt nem csak a forma határozza 
meg. Ez a templom olyan, hogy jó 
betérni, jó körülnézni benne, és jó 
egy kicsit elmélyülni, elcsendesed-
ni falai között. Otthonos, barátsá-
gos. Nem rideg, nem távolságtartó, 
inkább hívogató. 

Mindenkinek ajánlom, hogy 
legalább egyszer látogasson el a 
mözsi római katolikus templom-
ba, aminek búcsúnapját idén is 
megünnepelték a június 24-e 
utáni vasárnapon. 

A mözsi római katolikus temp-
lom 2015 óta a helyi és a megyei 
értéktár becses kincse.   Link Judit
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Augusztusban ad Tolnán kon-
certet Scheuring Kata. A fiatal 
fuvolaművész máris nemzetkö-
zi ismertségre tett szert. Az 
Operaházban dolgozik. 

Scheuring Kata a Zeneakadémián 
végzett, s rövid ideig Finnországban 
is tanult. Hazai és külföldi zenei ver-
senyeken jelentős sikereket ért el. 
Koncertezett többek között Auszt-
riában, Olaszországban, Francia-
országban, Lengyelországban, Né- 
metországban és Svédországban.

‒ Ilyen zenei karrier láttán adó-
dik a kérdés: fontos lehet egy kis-
városi koncert? 

‒ Persze – mondja –, nagyon örü-
lök minden bemutatkozási lehető-
ségnek. Itt élek, ehhez az országhoz 
kötődöm. Igaz, hogy budapesti 
vagyok, de jó dolog, ha kimozdulha-
tok. A járvány miatt most úgyis arra 
várunk az Operában, hogy újrain-
duljon a munka. Van néhány felké-
résem a nyárra, szólókoncertekre, de 
egyelőre csak hazai helyszínekre. 

‒ Mennyire szeretik az emberek 
a komolyzenét?

‒ Én olyan közegben mozgok, 
ahol szeretik, de persze látom, hogy 
általánosítani nem lehet. Ezért, pél-
dául Tolnára olyan koncertet viszek, 

Az előadó-művészet 
társasjáték

Az Operaház fuvolistája augusztusban Tolnán koncertezik 

               

Kínától kapta a világ a selymet, a papírt, a porcelánt, az irány-
tűt, a puskaport és a koronavírust. Illetve nem kapta – mert 
eleinte mindegyiket erősen titkolták –, de egy idő után eljutott 
más országokba is. Utóbbi – a vírus ‒ reméljük nem lesz hosszú 
életű „találmány”. Az eddigi tapasztalatok szerint 3-4 hónapig 
„működik” egy adott földrajzi helyen. Bár előfordul, hogy vis�-
szatér. Kínából májusra eltűnt, aztán újra megjelent. A legújabb 
gócpont a pekingi nagybani piac. Ami nem kicsi: 107 hektár. 

Európában már lecsengőben a járvány, Amerikában még 
tombol. Mindenki figyeli a híradásokat, mint a nagy honvédő 
háborúk, a dicsőséges forradalmak és a dicstelen rendszerváltá-
sok idején. Merre mozognak a frontok, hányan estek el?

Magyarországon 4200 körüli a fertőzöttek és közel hatszáz az 
elhunytak száma – június végén –, a világban már közel tízmil-
lió esetet regisztráltak, és majdnem félmillióan haltak meg. 
Ellenanyag, oltóanyag még nincs, de a világ több laboratóriu-
mában dolgoznak az előállításán. 

A koronavírus betolakodott a mindennapjainkba. Gondot 
okoz az iparban, a kereskedelemben, az oktatásban és persze az 
egészségügyben. Minden róla szól. Miközben ránk mosolygott és 
már el is búcsúzott a tavasz, rózsaszirmokat cirógat, és gyümöl-
csöt érlel a nyár. Sok mindenről lemarad, sok mindenből kima-
rad az ember, miközben harcol…                                           Wessely

Küzdelem a vírus ellen
Tolnai kornyika

Scheuring Kata fuvolaművész

Részletek (3.)

Helytörténeti rejtvénysorozat
Rejtvénysorozatunkban 4 hónapon keresztül egy-egy régi tolnai épü-
let kis részletét mutatjuk be Önöknek. Ez alapján kell kitalálniuk, hogy 
melyik épületről van szó, és válaszolniuk a feltett kérdésekre. Pár 
mondatos segítséget minden kép mellé adunk. A kérdéseket helyesen 
megfejtők értékes könyvjutalomban részesülnek. Sok sikert kívánunk!

A válaszokat kérjük július 28-ig 
• e-mailen a konyvtartolna@gmail.com, 
• �levélben a TOKKK Városi Könyvtár, 

7130 Tolna, Bajcsy-Zs. u. 73/B. címre küldeni. Kérjük, tüntessék 
fel a teljes nevüket. A nyerteseket e-mailban értesítjük.

Előző rejtvényünk megfejtése: 
�1./ A Szent István Katolikus Gimnázium működik az épületben.
2./ �A Tolna Bajcsy-Zs. u. 73. alatt álló épület, volt huszárlaktanya. 

1893-ban kezdték építeni, és 1894-ben készült el.

Előző rejtvényünk nyertesei: 
Wéber Józsefné, Hostyánszki Tamás, Takler Barbara Lara

Építőkövei egy része középkori épüle-
tekből valók. A betelepülő svábság 
első nagy közösségi színtere volt. 

Kérdéseink:
� Melyik épületről van szó?
� �Mikor épült és kik az  

építtetők? (2 nevet kérünk)

Link Judit

ami mindenkit meg tud szólítani, 
azt is, aki nem komolyzene-rajongó. 

‒ Ön hogyan viszonyul a kön�-
nyűzenéhez?

‒ Játszani nem játszom, se jazzt, 
se más ilyesmit, de hallgatni sok 
mindent szoktam.

‒ Mit tekint sikernek?
‒ Az előadó-művészet társasjáték. 

A sikerhez az kell, hogy a fellépő is 
és a közönség is jól érezze magát. 
Boldog vagyok, ha adhatok, s remé-
lem, öröm tölti el azokat, akik zenei 
élményt kapnak.                     Wessely
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n Június 22-én újra megnyitotta kapuit a Tolnai 
és Mözsi Idősek Klubja. Az idősek és a dolgozok 
is nagyon várták már ezt a napot. Július 31-ig a tör-
vénynek megfelelően csak a klubtagok fele tartózkod-
hat az intézményben, de továbbra is várjuk az új tagok jelentkezését 
a megszokott szolgáltatásainkkal és a régi csapattal. 

n A Családsegítő Központban hetente (csütörtökön) ingyenes jogi 
segítségnyújtást biztosítunk. Ennek keretében azon rászorulók 
vehetnek igénybe jogi szolgáltatást, akiknek az egy főre jutó havi 
jövedelme, vagy szociális rászorultsága azt indokolja, és olyan vitás 
ügyük van, amely jogi tanácsadást igényel. Bővebb információ és 
időpont egyeztetés a 74/443-825-ös telefonszámon. A tanácsadást 
végzi: dr. Jantyik István.

n Felhívjuk a lakosság figyelmét, hogy amennyiben használt bútor-
ra, használt műszaki cikkre van szüksége, és azt szerény anyagi 
körülményei miatt nem tudja megvásárolni, jelezze a Családsegítő 
Központban. Továbbra is kérjük, hogy amennyiben még működőké-
pes, de használaton kívüli mosógépe, tűzhelye, kályhája, vagy egyéb 
háztartási eszköze, bútora, illetve gyermekének megunt játéka, táská-
ja, írószere, tornaszere, ruhája van, és azt szívesen felajánlaná rászo-
ruló embereknek, jelezze a Családsegítő Központban.

n A Családsegítő Központ aktuális híreiről a Családsegítő Központ 
Tolna facebook oldalon folyamatosan tájékozódhat.

A Családsegítő 
Központ hírei

Családsegítő Központ 7130 Tolna, Bajcsy-Zs. u. 96.
 Telefon: 74/443-825, 74/540-711

Ügyeljünk a gyermekek biztonságára!
A gondtalan, balesetmentes nyári időtöltés érdekében érde-
mes elolvasni a Tolna Megyei Rendőr-főkapitányság tanácsait.

A nyári szünetben a gyalogos, kerékpáros, vagy egyéb sporteszközzel 
közlekedő gyerekek fokozott veszélynek vannak kitéve az utakon. A fia-
talok nem érzik a rájuk leselkedő veszélyeket, és sokszor figyelmük sem a 
biztonságos közlekedésre szegeződik. A közlekedési szabályok megtaní-
tása, a veszélyek tudatosítása és a helyes magatartásminták átadása éppen 
ezért rendkívül fontos, és megóvhatja őket az esetleges balesetektől.

Tehát, mi felnőttek:
– A nyári hónapokban figyeljünk fokozottan a gyerekekre!
– Tanítsuk meg nekik a legfontosabb közlekedési szabályokat!
– Tudatosítsuk bennük a lehetséges veszélyes helyzeteket!
– És a legfontosabb: mindig mutassunk jó példát számukra!
És ti gyerekek, szintén tartsátok be az alábbi fontos szabályokat a 

balesetek elkerülése érdekében!
Gyalogosként, vagy, ha sporteszközzel – rollerrel, görkorcsolyával, 

gördeszkával – közlekedsz:
– �Gyalogosként a járdán, ahol az nincs, szorosan az úttest szélén, 

lehetőleg a forgalommal szemben menj!
– �Szürkületben, sötétben viselj világos ruhát, illetve valamilyen 

fényvisszaverő eszközt, láthatósági mellényt!
– �Ne lépj hirtelen az úttestre, még akkor sem, ha a labda után szaladnál!
– �Ne lépj álló jármű mögül az úttestre!
– �Ha van gyalogos-átkelőhely – zebra – a közelben, ott haladj át az 

úttesten!
– �Mindig légy figyelmes mielőtt az úttestre lépsz!
Kerékpárosként:
– �Indulás előtt ellenőrizd le a kötelező felszerelések meglétét és 

működőképességét!
– �Kerékpárral kerékpárúton, vagy az úttest jobb szélén lévő kerék-

pársávon, ahol ilyen nincs, a leállósávon vagy az útpadkán, végső 
esetben az úttest jobb szélén közlekedj!

– �Kerékpárodat kellően világítsd ki! Előre fehér vagy sárga, hátra 
piros lámpát szerelj, és kapcsold is be azt!

– �Éjszaka vagy korlátozott látási viszonyok között lakott területen 
kívül vedd fel a láthatósági mellényedet!

Kábítószer-ellenes világnap
1987 óta minden év június 26-án tartják meg a kábítószer-ellenes világna-
pot. Az esemény célja, hogy felhívja a figyelmet a drogkereskedelem elleni 
harc fontosságára. A Tolna Megyei Rendőr-főkapitányság a világnap alkal-
mából tanácsokkal, információkkal látja el a fiatalokat. Néhány ezek közül: 

– �Bűncselekményt követ el, aki kábítószert fogyaszt, kínál, átad, 
forgalomba hoz, azzal kereskedik.

– �Sokan úgy gondolhatják, hogy a kipróbálás-
nak nem lehet komoly következménye. Az 
egyik legveszélyesebb dolog, hogy nem tud-
juk milyen szennyező anyag lehet a drog-
ban, és kinek hogyan reagál a szervezete. 

Néhány intelem:
l �Szórakozóhelyen soha ne fogadjon el idegentől felbontott flakon-

ból, üvegből vagy pohárban kínált italt!
l �Az asztalán soha ne hagyjon pohárban, felbontott üvegben italt!
l �A társaság tagjai figyeljenek egymásra! Amennyiben társuk szo-

katlan állapotba kerül, hívjanak mentőt, ne hagyják magára, ne 
bízzák ismeretlenekre!

l �Amikor a gyermek magatartása eltér a megszokottól, ideges, inger-
lékeny, vagy levert, közönyös, térbeli és időbeli tájékozódása zavart, 
indokolatlanul fáradt, gyorsan kimerül, alvászavarai vannak, akkor 
gyanakodjanak! 

l �Ha időben felismerik azokat a jeleket, melyek arról adnak tájékoz-
tatást, hogy esetleg szerfogyasztás áll a megváltozott viselkedés 
mögött, kérjenek segítséget!

Kedves gyerekek!
Minden hónapban egy-egy könyv, vagy könyvsorozat címét kell 
kitalálnotok, olyan módon, hogy egy kis meghatározást adunk 
a könyv vagy sorozat tartalmából. Ebből kell kitalálni, hogy 
melyik könyvre, sorozatra gondoltunk. Néha furfangos 
kérdéseket teszünk fel, jól figyeljetek! 
A megoldásokat a konyvtartolna@gmail.com e-mail 
címre, vagy levélben a TOKK Városi Könyvtár 7130 
Tolna, Bajcsy-Zs. u. 73/B. levelezési címre küldjétek! 
Neveteket, életkorotokat, elérhetőségeteket ne felejt-
sétek el ráírni!
Havonta három főt díjazunk. Az első három leggyor-
sabb helyes megfejtést beküldő könyvjutalomban 
részesül, amihez némi édesség is jár majd. Érdemes hát 
sietni! Sok szerencsét!  

Találd ki a nevem! 
Irodalmi rejtvény gyerekeknek 

második feladat: Egy hajléktalan, de nagy önbizalommal rendelkező 
kisegér egy tolvajbandához akar csatlakozni, végül egy hajón köt ki.

1./ Melyik ifjúsági könyvre gondoltunk? Szerzőt és címet is kérünk.
2./ Mi a hajó neve, amin főhősünk oly sok kalandot él át?

Előző rejtvényünk megfejtése: Fekete István: Vuk című könyve volt a fel-
advány. Vuk párja a könyvben Csele. Előző rejtvényünk megfejtői: 
Dömötör Zsombor 8 éves, Puxler Péter 11 éves, Kovács Flórián 7 éves.

  Link Judit

A Tolnai Háló 
Közalapítvány

www.haloalapitvany.atw.hu    Adószám:18865543-1-17

Kérjük az adófizető állampolgárokat, hogy sze-
mélyi jövedelemadójuk 1%-ával támogassák a 
Tolnai Háló Közalapítvány céljait! (Hátrányos helyzetű gyer-
mekek prevenciós programjainak támogatása, tartós mun-
kanélküliek munkába való visszavezetése, hajléktalanok 
segítése, idősek szabadidős programjainak szervezése.)
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elérésének várható időpontját, ő a jellegzetes 
hanglejtésével és mosolyával biztosított min-
denkit: mintegy fél-másfél óra. 

A legkülönlegesebb érzéke azonban ahhoz 
volt, hogy éjjeli vadkempingező helyet találjon a 
társaságnak. Miközben a koromsötét éjszaká-
ban tekert a csapat az országúton, az élen hala-
dó Jaksi bácsi egyszer csak megállást vezényelt, 
elemlámpájával eltűnt az út menti susnyásban, 
majd egy perc múlva visszajött, és bejelentette: 
akkor ma itt verjük fel a sátrakat. A mai napig 
senki nem tudja, hogy miként volt képes a vak-

sötétben, első megérzésre, azokat a 
gyönyörű, sima és puha tisztáso-
kat, ligeteket megtalálni.

Aztán az is neki köszönhető, 
hogy a TOVÁBB-on belül a „rövi-
debb út” kifejezés szállóigévé vált. 
Egy csomó gyalogtúrán sikerült 
úgymond „rövidebb utakat” talál-
nia. Elsősorban persze a térképen 
voltak rövidebbek ezek az utak. 
Így aztán az utóbbi időben már 
csak a legelszántabb, legkemé-
nyebb túrázók mertek vállalkozni 

arra, hogy a Jaksi bácsi által felvázolt rövidebb 
utakon induljanak el.

*
A baj csak az, Jaksi bácsi, hogy legutóbb 

megint találtál egy rövidebb utat. De azon már 
egyedül indultál el. És ez az út most tényleg 
rövid volt. 

Pedig tudnod kell, hogy mi mindannyian 
nagyon szívesen bóklásznánk még úttalan 
utakon, hegyen-völgyön, sárban, szélben, 
hóban és napsütésben. Veled. 

Mert lehettél volna mondjuk Pámer Jakab 
Tanár Úr is. De nekünk szerencsére egyszerű-
en csak Jaksi bácsi lettél. És maradsz is, mind-
örökre.

2020. július

Életének 70. évében elhunyt Pámer Jakab, 
a tolnai gimnázium egykori tanára, a 
Tolna Megyei Pedagógiai Intézet volt 

munkatársa, a Tolnai Civil Kerekasztal elnö-
ke, a városi honlap szerkesztője, a TOVÁBB 
Szabadidős Társaság vezetője. Az alábbi 
búcsúztató a temetésén hangzott el.  

 
Lehetett volna mondjuk Pámer Jakab Tanár 

Úr is. Nyilván ugyanúgy tiszteltük volna. De 
nekünk egyszerűen csak Jaksi bácsi volt. Akit 
szeretni is lehetett. 

„Bácsiként” okos volt, derűs és bölcs, aki 
minden helyzetben feltalálta magát, és min-
den problémára volt valami ésszerű és hig-
gadt megoldása.

„Jaksiként” pedig még egyes gimnazista 
tanítványai is leülhettek vele a nyári szünet-
ben egy pohár sörre.

Tanárként ő nevelte ki a tolnai gimiben azt 
a túrázni, biciklizni, zenélni, bulizni szerető, 
mindemellett a kultúra és a közélet iránt is 
érdeklődő csapatot, amelyből a TOVÁBB 
Szabadidős Társaság alakult. 

Ez a hajdani gimis társaság pedig, amelyhez 
azóta sokan mások is csatlakoztak, máig össze-
tartó, baráti közösség maradt. Életre szóló, 
felejthetetlen közös élményekkel. Amelyekben 
Jaksi bácsi magától értetődően a nélkülözhetet-
len szereplő, a biztos pont, maga az origó volt. 

Aki annak idején mosolyogva vette tudo-
másul, hogy az idétlen diákjai – ráhuppanva a 
biciklije csomagtartójára –, összerogyasztják 
a bringája hátsó kerekét. Aki 1990 karácsonya 

környékén szívbe markolóan szavalta el A vén 
cigányt a tolnai művelődési ház színpadán. 
Aki szólóénekesként is megállta a helyét a 
Spes koncerteken. Aki, ha kellett ötven 
embernek főzött utánozhatatlan csirkegu-
lyást, pincepörköltet, vagy füstölt bordapor-
cos babgulyást. Amit még 
olyankor is majdnem meg lehe-
tett enni, amikor valaki a vihar-
lámpából véletlenül petróleu-
mot csorgatott a bográcsba…

*
Azt hiszem, ha végleg elveszí-

tünk valakit, aki nagyon hiány-
zik, a legokosabb dolog, amit 
tehetünk, hogy felidézzük a vele 
kapcsolatos legjobb sztorikat, 
legviccesebb történeteket.

Jaksi bácsi esetében ezek első-
sorban a biciklitúrákhoz köthetőek. Például 
amikor még nagyon csóró diákok voltunk, és 
akadt köztünk, aki a túra közben talált üres 
üvegek visszaváltásából finanszírozta a nyara-
lása költségeit, akkor Jaksi bácsi – nyilván 
matektanári ismereteit kamatoztatva, valószí-
nűleg bonyolult képleteket is alkalmazva – 
valahogy mindig meg tudta győzni a kompok, 
fizetős strandok, kempingek jegyszedőit, hogy 
sokkal kevesebb belépőt számoljanak fel 
nekünk, mint ahányan tényleg vagyunk. 

Az általa vezetett túrákon még a középsú-
lyos kapkodó idegbetegek is kénytelenek vol-
tak ellazulni, és semmin se aggódni. Ha 
megkérdezték Jaksi bácsitól valamelyik úticél 

Jaksi bácsi 
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Abban, hogy hol tartunk 
épp az életben, az egyik 
legfontosabb tényező 
talán az, hogy mi van a 
tarisznyánkban. Hogy mit 
hagytak ránk őseink 
tudásban, tapasztalatban, 
a génjeinkbe pakolva. A 
Szabadi–Szohner családot 
– mint alább kiderül – 
bőségesen ellátták előde-
ik szellemi útravalóval. 

Rubold Ödön színművész és 
testvére, Rubold Péter egykori 
válogatott futballista ül velem 
szemben az asztalnál. Ők itt 
most a család többi tagját is, a 
már Amerikában született 
Szabadiakat és a tolnai Schell 
rokonságot is képviselik. Illő 
tisztelettel emlékezve a távolab-
bi rokonokra, a tolnai Nagy 
családra, vagy az operaénekes 
nagyapai nagybácsi leszárma-
zottaira, akikről nem újságcik-
ket, de regény is írhatnék. 

A  temetőben találkozunk, a 
Szabadiaknak is helyet adó 
Szohner kriptánál, ahol e két 
nagy család története összeér. A 
Sohnerek, ahogy régen írták a 
nevüket, régi tolnai família. 
Már a német betelepülés első 
hulláma idején felbukkan a 
nevük az anyakönyvekben. A 
Sohnerek kovácsok voltak. 
Sohner Ádámról és fiáról, 
Sándorról ezt biztosan tudjuk, 
ahogy az 1865-ben született 
unoka, Szohner Márton sem 
került messze a vasas szakmá-
tól: ő bádogos lett. A Szohnerek 
közül az ő neve jelenik meg az 
elsők közt e síron, amibe apósa, 
anyósa – vagyis Lambert Ede 
tanító családja után – őt és csa-
ládját is temették. A család 
ekkor már a tolnai Árpád utca 
18-ban lakott, amit minden 
bizonnyal a tehetős Lamberték 
építettek. Szohner Mártonról 
annyit tudunk, hogy elismert, 
jó nevű iparos volt és a 
Tanácsköztársaság idején rövid 
időre tolnai bíróvá választották. 
9 gyermekéből 8-at, egyik fiát 
és 7 lányát tisztességesen felne-
velte és társadalmi rangjukhoz 
méltóan kiházasította. Gyula fia 
19 évesen halt hősi halált 
Doberdónál. Lányai közül a leg-
idősebb és a legfiatalabb lehet 
még érdekes számunkra. A leg-
idősebb, Mária (1892) lesz az 

édesanyja Németh Jolánnak, 
Ferencz Józsefné tanítónőnek (e 
sorok írója elsős tanító nénijé-
nek). A legfiatalabb, Margit 
(1908) pedig azért fontos, mert 
Szabadi Mihály feleségeként, 
később ő lesz a nagyanyja azok-
nak, akikkel most beszélgetek. 

A Szabadiak

A Szabadi família eredendően 
nem tolnai család. Őseik felte-
hetőleg vagyonukat vesztett kis-
nemesek lehettek, amire nem 
csak az ükapa, a Bonyhádon élő 
Szabadi Ferenc foglalkozásából 
– hajdú volt – következtethe-
tünk, hanem abból a körből is, 
amelyből házasodtak. A fent 
említett Ferenc fia, Szabadi 
Mihály (1879) még Bonyhádon 
született, de miután 1913-ban 
kivándorolt Amerikába, és ott 
két év alatt elegendő pénzt gyűj-
tött, hazatérve házat, földet, 
kocsit, lovat már Tolnán és kör-
nyékén vett.  Bár Amerika az 
ígéret földje volt sokak számára 
még ekkor is, ez az előrehaladás 
azonban – mutatva tehetségét és 
szorgalmát – nem mindenkinek 
jutott osztályrészül. Az ő fia, az 
ifjabbik Mihály (1906) már a 
környékünkön, egy közeli pusz-
tán, Iphygénia-majorban szüle-

tett. Innen már csak egy lépés 
volt Tolna, ahol 1931-ben nőül 
vette a jó nevű tolnai bádogos 
mester, Szohner Márton leá-
nyát, Margitot.  Tehette, hiszen 
ő is elismert iparos volt. 
Méghozzá bognár, amely mes-
terséget Pesten, a híres Drecher 
cégnél tanulta ki, ahol jó ideig 
alkalmazásban is állt.

Ám mielőtt még továbblép-
nénk felfelé a családfán, essék 
szó röviden egy oldalágról, a 
testvéréről, Szabadi Istvánról 
(1910) is, akiből a Szegedi 
Nemzeti Színház tagjaként 
később híres operaénekes lett. 
Róla mondta elragadtatással 
Kodály: „Háry János alakját 
pont ilyenek képzeltem el!” 

Minden generációra 
jut tehetség

De vissza Mihály bognármes-
terhez. Vele kezdődik el a 
Szabadiaknak az a sora, amely-
nek minden generációjára jut 
néhány kivételes tehetség. Ő 
ekkor már a tolnai Ferencz József 
(ma Bajcsy-Zsilinszky) 98. szám 
alatt folytatta iparát. Négy gyer-
meke született. Margit, a későbbi 
Rubold Ödönné (1932), Mihály 
(1934) és egy ikerpár, Judit, a 
későbbi dr. Schellné Szabadi 

Judit és Gábor (1947). Velük 
érkezünk a mába.

A család történetét szemlélve 
már eddig is megállapítható a 
szellemiekben való bővelkedés, 
ami azonban innen jön, még 
inkább aláhúzza mindezt. 
Szabadi Margit Rubold Ödönné, 
a Magyar Nemzeti Bank szek-
szárdi és budapesti fiókja elis-
mert munkatársaként ment 
nyugdíjba. Öccse, Mihály pedig 
atommérnökként jutott magasra 
Amerikában. Ő végzős műegye-
temistaként, ’56 szilveszter éjsza-
káján hagyta el az országot. 
Glasgowban Ford-ösztöndíjas-
ként fejezte be az egyetemet, 
ahonnan útja az USA-ba veze-
tett. Az EBASCO cég vezető 
munkatársaként számos atom-
erőmű tervezésében vett részt.

Húga, Judit tanítónő lett, 
annak testvére, a sajnos korán 
elhunyt Gábor könyvkötő. Judit 
fia, István ma villamosmérnök, 
leánya, Emőke gyógypedagó-
gus. És nincs megállás a tehetsé-
gekben! A leszármazási sor 
ugyanis folytatódik a Jászai 
Mari-díjas, Magyarország 
Érdemes Művésze Rubold 
Ödönnel, a Nemzeti Színház 
tagjával. És öccsével, Péterrel, 
aki másodikos gimnazistaként 
került fel Pestre futballozni, 
hogy érettségi előtt már a Fradi 
ifiben játsszon. Később az FTC, 
a Győri ETO és az Újpest játé-
kosaként az olimpiai válogatott 
kerettagságig ívelt pályafutása. 
Ödönnek ikrei vannak, Emília 
és Bálint, 25 évesek, Péternek 
viszont lányaitól, Petrától és 
Esztertől van négy unokája is. 

*
Szemerkélő esőben járjuk a 

temetőt. Nem sietünk. Barátból, 
jó ismerősből itt is van már 
bőven. Rokonból kevesebb. 
Nekik kicsi volt ez a város. A 
Szohnerek azóta belakták a 
Kárpát-medencét, a Szabadiak 
meghódították Amerikát. 

Hogy mit láthatott maga előtt 
a dédapa, idősb Szabadi Mihály, 
amikor 1913. december 5-én, 
Fiumében, az Ivernia fedélzetén 
elhagyta a kikötőt? Nyilván a 
tengert. A hullámzót, a végtelen-
nek tűnőt. Miközben egy másik 
tenger is látóhatáron volt már. 
Az utána jövő. Az általa hordo-
zott, a gyermekeiben, unokáiban 
kibontakozó tehetségek tengere. 

Temetői Séta
Operaénekes, atommérnök, 

színművész és válogatott 
futballista egy tőről

Tófalusiné Ádám Erzsébet – 
Koncz Ádám

Rubold Ödön (balra) és Rubold Péter a családi sírnál

Fotó: N
ém

eth István
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július 20-án, hétfőn 17 órakor

újra indul az autós tanfolyam!

ü Redőny (műanyag, alumínium, fa), 
ü reluxa, 
ü szalagfüggöny, 
ü fix/mobil szúnyogháló, 
ü napellenző, 
ü harmonikaajtó, 
ü �Alu- és műanyag  

párkányok

Készítés - javítás
Ujvári Róbert 
Tolna, Wosinsky u. 4.

Telefon: 
74/441-477 és 20/35-54-368

Árnyékolás-
technika

Táp-ta­kar­mány bolt
Purina takarmányok

teljes választéka
Szemes termények 
kedvezõ áron!

Takarmányok házhoz szállítása
Kutya-macska tápok  

és halcsalik forgalmazása

Elõnevelt csibe, kacsa Íratható!
Rántani való csirke, tyúk, 

kakas rendelhetõ!
FELKL MÁRTON Tolna, Kodály u.18. 

Tel.: 74/441-468, 06/30-3700-427
Nyitva tartás hétfõtõl-péntekig:

délelõtt: 7-10 óráig, délután: 15-17.30-ig, 
szombat délelõtt: 7-10 óráig



Új szabadidős műfaj született 
június 27-én este Tolnán: a 
rockfitness. Állítólag ilyet koráb-
ban még senki nem csinált. 

Az ötlet és a megvalósítás egyik 
része Müller Zsófiáé, aki nemrég 
diplomázott, emellett fitness inst-
ruktor és személyi edző is. Ő talál-
ta ki, hogy megszervez egy nagy-
szabású szabadtéri fitness edzést – 
rockzenére.

A kivitelezés másik felét, az élő 
zenét az Electric Soul együttes biz-
tosította, amelynek vezetője törté-
netesen Zsófi édesapja. Ráadásul az 
is kapóra jött, hogy a Müller család 

otthonával szemben egy tökéletes 
helyszín is kínálkozott: a Squash és 
Szauna Club, amelynek vezetői is 
maximálisan támogatták az ötlet 
megvalósítását. A szervezők a Tol-
nai Háló Közalapítványt is felkér-
ték a közreműködésre, amelynek 
aktivistáiban szintén lelkes partne-
rekre találtak. A rockfitness pedig 
egyben jótékonysági rendezvénnyé 
is vált: az adományokat az alapít-
vány idős- és gyermekprogramok-
ra fordítja majd. 

Szombat délután, miközben már 
hangolt az Electric Soul, a lányok, 
asszonyok készülődtek az edzésre, 
a gyereke(i)ket különféle progra-

mok (kézműveskedés, csillámteto-
válás, a Csiga-Biga Alapítvány 
jóvoltából terápiás kutya) várták. A 
férfiak gyönyörködtek a sportos 
hölgyek látványában, a nagy 
melegben esetleg ihattak egy hideg 
sört. Emellett egészséges sütemé-
nyeket és limonádét lehetett kós-
tolni a Vagamary cukrászda jóvol-
tából. A műsorközlő Pilisi István 
poénjai pedig tovább lazították a 
hangulatot. 

Este hétkor „felrobbant” a squ-
ash klub előtti parkoló, megkezdő-
dött a rockfitness, az AC/DC TNT 
című számával. Az edzés mintegy 
ötven percig zajlott Müller Zsófi 
vezetésével, 32 hölgy részvételével. 

Közben a – Müller József, Király 
Attila, Mozbacher Zoltán, Ulrich 
János, Steinbach Luca, valamint a 
fantasztikus paksi tinédzser szóló-
énekes, a paksi Kovács Aliz alkotta 
– zenekar azonos ritmusú, nonstop 
összeállításában számos nagy slá-
gert elevenített fel. A nyújtás és a 
rockfitness a Maradj velem című 
Korál dallal ért véget.

A kánikulai foglalkozásban eny-
hén meggyötört, kipirult női arcok 
aztán gyorsan kisimultak. Némi 
frissítési szünet, zuhany, átöltözés 
után az Electric Soul este tízig 
ismét megmozgatta a népet. De 
fitness gyakorlatok helyett akkor 
már a tánclépések domináltak. 
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Hétszázötven méter úszás, 
20 kilométer kerékpározás, 
5 kilométer kajakozás és 5 
kilométer futás. Ez szere-
pelt Rácz Dániel verseny-
programjában a kaposvári 
rendezésű Európa-bajnok-
ságon, amelyen végül a 
második helyet szerezte 
meg az U23-asok között.

Tíz nemzet részvételével 
rendezték meg a sprint távú 
Európa-bajnokságot Kaposvá-
ron, a Deseda-tónál. A verse-
nyen ott volt a tolnai Rácz 
Dániel is, aki 2 év „pihenő” 
után tért vissza a versenyzés-
hez. – Hosszú idő után ez volt 

az első versenyem, amelyre a 
munka, egyetem és a cukrász 
szakmai gyakorlat mellett 
készültem fel. Úgy éreztem, 
hogy felszabadultan tudtam 
teljesíteni a résztávokat, végül 
ez is közrejátszott abban, hogy 
ezüstérmet tudtam szerezni – 
számolt be röviden a verseny-
ről Dani.  

A tolnai quadrathlonos hoz-
zátette: az úszás meglepően jól 
ment neki, az elvártakhoz 
képest fél perccel jobban teljesí-
tett. A kerékpár nehezen indult 
a szembeszél és emelkedők 
miatt, ám a kezdeti nehézségek 
után hamar felvette verseny-
tempóját. – Az úszás és a kerék-

pározás után a kajakozás kön�-
nyen ment, több versenyzőt 
megelőzve, kedvező pozícióból 
kezdhettem a futást. Sajnos a 
lábam viszonylag hamar begör-
csölt, így rosszabb időt futot-
tam, mint amit előzetesen elvár-
tam magamtól. A korábbi évek 
során szerzett versenytapaszta-
lat viszont nagy pluszt jelentett 
számomra, így összeszedetten, 
taktikusan tudtam befejezni a 
versenyt – értékelt a sportoló. 

Dániel természetesen összes-
ségében meg van elégedve tel-
jesítményével, és elmondása 
szerint még ha nem is ez volt 
élete versenye, kevés eredmé-
nyére büszkébb a mostaninál.

EB-ezüsttel tért vissza 
Rácz Dániel

Quadrathlon

Remek volt Müller Zsófi (elöl) és az Electric Soul közös produkciója

Fitness 

Fitness edzés élő rockzenére

A kerékpározás nehezen indult Dani számára, 
de aztán sikerült felvennie a tempót

Fotók: M
ártonfai D

énes

TNT-vel robbantották fel a klub előtti teret 

Harminckét hölgy vett részt az első rockfitness foglalkozáson
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Július 7-én kezdte el a felkészü-
lést a tolnai felnőtt NB I-es női 
futsal csapat. 

Nagy Roland tanítványai az első 
hetekben heti két edzéssel, strand-
foci pályán készülnek, mivel július 
utolsó két hétvégéjén az MSMN 
női NB I-es strandlabdarúgó baj-
nokságon vesznek részt. Augusztus 
2-5. között Mátraházán edzőtábo-
rozik a csapat, majd teremben foly-
tatják a felkészülést.

– A tavalyi kerethez képest nem 
történt lényeges változás. Egy távo-
zónk van, Fehér Vivien gyakori 
sérülései miatt befejezi pályafutá-
sát – kezdte beszámolóját a játékos 
mozgásokról Simon Ferenc, a 
Tolna-Mözsi Sportszervező Non-
profit Kft. ügyvezetője. Simon hoz-
zátette: az U17-es keretből Wiesner 
Dalma, Vámosi Georgina és Kulcsár 

Panna végleg csatlakozik a felnőt-
tekhez. Rajtuk kívül több fiatal 
tehetséges játékosnak is felajánlják 
a kettős versenyengedély lehetősé-

gét, így ők mind az U17-es, mind 
pedig a felnőtt NB I-es csapatban  
pályára léphetnek a következő sze-
zonban.

A 2020/21-es szezon várhatóan 
szeptember közepén kezdődik. 
Simon Ferenc elmondása szerint a 
bajnoki rajtig a Tolna-Mözs több 
edzőmérkőzést is játszik. Augusztus 
22-én pedig immár 17. alkalommal 
rendezik meg a Thelena Kupát, 
amely a korábbi évekhez hasonlóan 
ismét jó szintfelmérő lesz a tolnaiak 
számára az új bajnoki évad előtt.

Mint azt korábban megírtuk, a 
tavalyi szezont 4 fordulóval az 
alapszakasz vége előtt befejezett-
nek nyilvánítottak a járványügyi 
helyzet miatt. A Magyar Labdarúgó 
Szövetség döntése értelmében a 
2019/20-as szezonban nem voltak 
kiesők, se feljutók, és bajnokot sem 
avattak. A Tolna-Mözs tavaly a 
rájátszást érő negyedik helyen zárt, 
és a cél idén sem változott: a követ-
kező évadban is érmes helyen sze-
retnének végezni. 

Wiesner Dalma (a labdával,) Vámosi Georgina és Kulcsár Panna 
a felnőttek között folytatja

Fotó: Kiss A
lbert

Női futsal NB I.

Dobogós célokkal vágnak neki az új idénynek

A tolnaiak is 
vízre szálltak a Sión

Július elején 
kezdte a felkészülést 

a Tolna KC

Kajak-kenu 

Igen erős mezőny gyűlt össze a 
Szekszárdi Kajak-Kenu SE első 
versenyére, a június 20-án ren-
dezett Sió kupára, amelyen a 
Tolnai Kajak-Kenu Sportegye-
sület fiataljai is részt vettek. 

A kajakosok és kenusok igazán ki 
voltak már éhezve a versenyzésre, 
ezt jól mutatja a létszám: húsz egye-
sület közel ötszáz versenyzője 
indult a Sió-kupán Sióagárdon.

A tolnaiak eredményei: 
2. helyezett: Bajusz Lídia Sára 

(MK-1, U13, 4000), 3. helyezett: 

Buri Petra (K-1, U14, 4000), 4. 
helyezettek: Egri Panna (MK-1, 
U13, 4000), Debreceni Áron (K-1, 
U14, 4000), 5. helyezett: Márma-
rosi Noel (MK-1, U10, 1000), 6. 
helyezett: Haiszer Anna Liza (K-1, 
U16, 7000).

A versenyen ott volt a felnőtt 
maratoni világbajnok, a tavasszal 
Tolnáról Győrbe igazoló Boros 
Adrián is, aki először versenyzett 
úgy, hogy már nem a Tolnai Kajak-
Kenu Sportegyesületért harcol. 
Boros idei első versenyén, 7000 
méteren ezüstérmet szerzett.

Az április 9-én lefújt bajnok-
ság után ismét edzésbe álltak 
a tolnai kézisek. Az előző sze-
zont 9. helyen záró Tolna július 
elején kezdi meg a felkészülést 
a 2020/21-es szezonra.

– Nagyon sok volt 
a kihagyás, így július 
elején már el kellett 
kezdenünk az edzé-
seket. Pontos célokat 
egyelőre nem hatá-
roztunk meg a követ-
kező szezonra, de 
mindenképp szeret-
nénk stabil közép-
csapattá válni az NB 
II-ben – mondta 
Izsák Bálint, aki 
továbbra is marad a 
Tolna KC vezető-
edzője. Izsák hozzá-
tette: nagyon pozití-
van áll mindenki a 
következő évhez, 
reméli, ez a lelkese-
dés kitart a bajnokság a végéig.

Ami a játékosmozgást illeti: 
gyermeke születése után visszatér 
a tolnaiakhoz a csapat korábbi 
erőssége, Pásztor Kata, és rajta 
kívül tervben van 2-3 játékos 
leigazolása is. Húzóemberek 
azonban a távozók listáján is sze-

repelnek: Lengyelfalusy Vivien és 
Csajkó Eliza egyaránt Szekszárdra 
teszi át székhelyét, Wiedemann 
Ágnes és Tancsa Zsuzsanna fel-
hagy a kézilabdázással, míg Lénárt 
Eszter költözés miatt távozik az 
egyesülettől.

A bajnokság indulása szeptem-
ber elejére várható, pontos idő-
pontról azonban egyelőre nem 
döntött a kézilabda szövetség. 
Addig is több edzőmérkőzést ter-
veznek Izsák Bálinték, illetve egy 
strandröplabda tornán is biztosan 
részt vesz a társaság. 

Boros Adrián (a kép jobb oldalán), először versenyzett nem tolnai színekben, 
ezúttal második lett

Hazai támadás a vendégek szorításában. 
Archív fotó a 2019–2020-as bajnokság nyitányáról, 

a Tolna KC – PEAC mérkőzésről

Fotó: M
akovics Kornél

Fotó: M
akovics Kornél

Kézilabda, NB II.


